
1

Z obecního úřadu 

Provozní doba o Vánocích
Obecní úřad
22. 12. 2010   7 - 12 h; 13 - 17 h
23. 12. 2010   zavřeno
27. 12. 2010   7 - 12 h; 13 - 17 h
28. 12. 2010   7 - 12 h; 13 - 15 h
29. 12. 2010   7 - 12 h; 13 - 17 h 
30. 12. 2010   zavřeno
31. 12. 2010   zavřeno
   3.  1. 2011  7 - 12 h; 13 - 17 h

Sběrný dvůr
25. 12. 2010   zavřeno
29. 12. 2010   15,30 – 17 h
   1.  1. 2011   zavřeno
   2.  1. 2011  9 – 10 h

Co nového v obci
Volby do zastupitelstva obce, 
proběhly tak jako jinde 15. – 16. října 2010. Čirou náhodou se ho tu stejně jako před 4 lety 

zúčastnilo 64,4% voličů. Tentokrát se nevolilo 15 lidí, ale 9.
Do devítičlenného zastupitelstva se mohla probojovat jen polovina kandidátů. Tolik kritizo-

vaný, zákonem daný přepočet a výchozí pozice na kandidátce s úspěchem ve volbách opět 
udělal své. 



2

Funkci zastupitelů budou následující 4 roky zastávat tučně vyznačení kandidáti.

Volební strana „Sdružení nezávislých“  Volební strana „Za rozvoj obce“
 první sloupec počet hlasů -  druhý sloupec výchozí pozice kandidáta

Ing. Jiří Beran  246   5 Jan Pásler  189  6
Alena Křížová  245  1 Martin Struhař  163  1
Ing. Petr Prouza  213   6 Petr Verner  150  7
Ing. Eva Kotyzová 163  3 Arpád Lörincz    92 2
Eva Šritrová  105   2

Náhradníky se tak stali: 
Eliška Kollárovičová 139 4 Tomáš Hejduk  98 3
Eva Fabiánová  109 7 Petra Pohlová  94 4
Mgr. Václav Vojtěch 145 8 Luboš Feichtinger  96 5
Naďa Štěpová  110 9 Jindřiška Štěpová  95 8
     Iva Páslerová  77 9

12. listopadu 2010 na slavnostním ustavujícím zasedání se pak volil starosta, místostarosta, 
předsedové a členové výborů.

Starostka Alena Křížová svoji pozici obhájila. Jak dopadlo ostatní, se dozvíte z usnesení 
na str. 8 a 9.

LZ 



3

Vážení spoluobčané,
chtěla bych Vám poděkovat za důvěru, kterou jste mi ve volbách projevili. Také díky ní 

jsem byla na ustavujícím zasedání zastupitelstva obce zvolena starostkou. Budu se snažit 
Vaši důvěru nezklamat a pokračovat ve své práci tak jako v uplynulých třech letech. V před-
chozím volebním období byly rozpracovány některé projekty, které je potřeba nyní dokončit. 
Největší akcí je intenzifi kace ČOV. Zde jsme byli úspěšnými žadateli o dotaci ze SFŽP, ale 
i tak je nutné část prostředků zajistit úvěrem. Nemalou fi nanční částku je také nutné vynaložit 
na dokončení nového územního plánu obce a v neposlední řadě bychom během příštího 
roku měli mít nové hasičské auto, také z dotace, kde vlastní podíl na celkových nákladech 
činí 10 %. 

Jistě jste si všimli, že počet zastupitelů se snížil z 15 na 9, což znamená, že obec nemá 
radu, ale pouze zastupitelstvo, jehož jednání jsou veřejná. Konat se budou v pátek v 16 h, 
přesné termíny pro rok 2011 se dočtete na jiném místě v Deštníku. Byla bych ráda, kdybyste 
se jich účastnili, a to nejen když se projednává vaše žádost, ale co nejvíce, neboť všechno 
se Vás ať přímo nebo nepřímo dotýká. Zároveň máte možnost kontrolovat práci nás zastupi-
telů, které jste si zvolili. Na zasedáních máte možnost vyjádřit se k jednotlivým bodům a tím 
třeba i pomoc při rozhodování. Na zastupitelích leží nejen populární rozhodnutí, ale mnohdy 
musí přistoupit i k rozhodnutím, která se Vám nelíbí. Je třeba si však uvědomit, že prostřed-
ky, se kterými hospodaříme, nejsou nás 9 lidí, ale jedná se o prostředky veřejné, které nám 
byly svěřeny do správy.

Závěrem bych Vám ráda popřála klidné svátky vánoční a do nového roku hlavně zdraví, 
spokojenost, optimismus a pevné nervy.

 Alena Křížová 

Bezpečnostní panel – radar
Jistě jste si všimli, že při příjezdu do obce ze směru od Dobrušky byl umístěn radar, který 

má upozornit řidiče na překročení povolené rychlosti. Možná si kladete otázku, proč právě 
u obecního úřadu? Místo bylo vybráno 
záměrně, vzhledem k nedaleké škole 
a školce. Věříme, že donutí řidiče spíše 
ubrat plyn a ne jej přidat. Pořízen byl 
z Programu obnovy venkova Královeh-
radeckého kraje, žadatelem byl DSO 
Region Orlické hory, projekt měl název 
– „Zvýšení bezpečnosti v obcích DSO 
Region Orlické hory II.“ a setkat se 
s nimi nově můžete také ve Valu (Pro-
vozu), Podbřeží, Orlickém Záhoří 
a Bartošovicích

AK

❖ ❖ ❖ ❖



4

Informace odpadového hospodářství 
Milí spoluobčané. Na základě rozhodnutí zastupitelstva dochází s účinností od 1. 1. 2011 

k poměrně významným změnám při odvozu a likvidaci komunálního odpadu v naší obci.
Obec přechází na celoroční známky zajišťující vývoz komunálního odpadu v různých inter-

valech četnosti. Každá domácnost je povinna zakoupit známku s celoroční platností, dle jejích 
potřeb, a to nejpozději do konce měsíce ledna 2011. 

Současné jednorázové známky zůstávají v platnosti, ale budou sloužit pouze jako doplňkové, 
při výjimečné situaci, kdy bude občan potřebovat odvézt odpad mimo jeho svozový interval.

Lze si vybrat z následujících možností:

Četnost vývo-
zů za rok

Popis Barva známky Cena za rok Cena jednoho vývozu

52x Vývoz každý týden Zelená 2.688,- 51,70
26x Vývoz 1x za 14 dní Žlutá 1.416,- 54,50
13x Vývoz 1x za měsíc Modrá 729,- 56,-
42x Vývoz v topném období každý 

týden, v létě 1x za 14 dní
Červená 2.215,- 52,75

21x Vývoz v topném období 1x za 14 
dní, v létě 1x za měsíc

Bílá 1.155,- 55,-

Jednorázová známka 75,-
Pytel s logem svozové fi rmy 90,-

Podle obecně závazné vyhlášky č. 3/2006 jsou občané povinni zajistit si sami popelnici, 
případně zakoupit pytel s logem svozové fi rmy na obecním úřadě. Bude provedena evidence 
zakoupených známek, popř. pytlů. V případě, že domácnost si nezakoupí žádnou z výše uve-
dených známek, bude povinna prokázat ukládání komunálního odpadu v souladu se zákonem 
o odpadech.

Podnikatelé – původci odpadu (dle OZV č. 3/2006 právnická osoba, při jejíž činnosti vznikají 
odpady, nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání, při jejíž podnikatelské činnosti vznikají 
odpady) nemají možnost zakoupit si celoroční známku na obecním úřadě, ale jsou povinni 
uzavřít smlouvu o likvidaci komunálního odpadu přímo se svozovou fi rmou.

Třídění odpadu – výrazná fi nanční úspora.
Stejně jako doposud bude v obci fungovat sběrný dvůr s kontejnery na tříděný odpad a 2x 

ročně možnost odevzdání nebezpečného odpadu. Pouze velkoobjemový kontejner na komu-
nální odpad bude od příštího roku sloužit výlučně k ukládání pouze velkoobjemového odpa-
du, který není možné uložit do popelnice. Ukládání tříděného odpadu je pro občany obce na 
sběrném dvoře zdarma. Proto pokud budeme více třídit, bude stačit menší četnost vývozu 
komunálního odpadu a tím můžeme dosáhnout výrazných fi nančních úspor.



5

Příklad:
1. Domácnost ukládá všechen odpad do popelnice, tu je nutné vyvážet každý týden
 letošní model: jednorázová známka 52x75,- 3.900,- Kč
 nový model: zelená známka  2.688,- Kč
 úspora   1.212,- Kč
2. Domácnost poctivě třídí a do popelnice jde jen nevytříditelný komunální odpad, 

popelnici je tedy možné vyvážet jen jednou za měsíc
 letošní model: jednorázová známka 13x75,- 975,- Kč
 nový model: modrá známka  729,- Kč
 úspora   246,- Kč
Úspora modelu 2 (třídění) oproti modelu 1 (bez třídění) 966,- Kč za rok. 
Pevně věřím, že si na nový systém zvyknete a během krátké doby Vám tyto změny přesta-

nou činit jakékoli potíže a hlavně přinesou úsporu fi nančních prostředků nejen Vám, ale celé 
obci díky systému tříděného odpadu.

ing. Jiří Beran

Svoz komunálního odpadu kalendářní rok 2011

MĚSÍC SVOZ 52x 
ZELENÁ

SVOZ 42x 
ČERVENÁ

SVOZ 26x 
ŽLUTÁ

SVOZ 13x 
MODRÁ

SVOZ 21x 
BÍLÁ

Leden 1,2,3,4 4 2,4
Únor 5,6,7,8 8 6,8

Březen 9,10,11,12,13 12 10,12
Duben 14,15,16,17 16 14,16
Květen 19,21 20 18
Červen 23,25 24 22
Červenec 27,29 28 26, 30

Srpen 31,33,35 32 34
Září 37,39 36 38
Říjen 41,42,43 40 40,42

Listopad 44,45,46,47 44,48 44,46,48
Prosinec 48,49,50,51,52 52 50,52

Vytřiďte pět PET lahví a máte tričko
Průměrná česká domácnost vytřídí za rok přibližně 20 kilogramů plastů. Tyto obvykle 

odnáší do žlutého kontejneru, který je od domu vzdálen průměrných 113 metrů. Odtud 
jsou plasty odváženy na dotřiďovací linku, kde se ručně třídí na jednotlivé druhy a zba-
vují nečistot. Vytříděné plasty jsou lisovány do balíků nebo drceny do přepravních vaků 
a odváženy k další recyklaci.

K T

A Ý

Ž D

D E

Ý N

L T

I Ý

C D

H E

Ý N



6

Dotříděný plastový odpad se poté upravuje drcením a mletím, fólie se perou a spékají do 
granulí. Z granulí se připraví směs, která se roztaví, vtlačuje se do kovových forem různých tva-
rů a velikostí. Výrobky z recyklovaných směsných plastů jsou mimořádně odolné proti povětr-
nostním vlivům - nevadí jim déšť, sníh ani vítr. Mají dobré mechanické vlastnosti – nenasáknou 
vodou a jsou odolné proti poškození. 

Tyto výrobky mají uplatnění nejen v průmyslu, zemědělství, ale i v životě běžných lidí. Na 
zahradě můžete využít například lavičky a další zahradní nábytek. Ze směsi plastů se také 
vyrábí zatravňovací dlažba, záhonové chodníky či nášlapy, obrubníky, ale také plotové latě, 
sloupky, odvodňovací žlaby desky nebo prkna.  Doma oceníte květináče nebo odpadkové 
koše. Pokud bydlíte poblíž silnice či železnice, pomohou vám protihlukové stěny z recyklova-
ného plastu. 

„Recyklací plastových odpadů se vrací do surovinového oběhu materiály, které jsou z neob-
novitelných přírodních zdrojů, a které by jinak končily na skládkách. Dotřiďovací linky v ČR 
denně dotřídí téměř 250 tun plastů, které lidé vytřídili do barevných kontejnerů. To je množství, 
které postačuje například k výrobě sedmi kilometrů plotu z recyklovaného materiálu,“ uvedl 
Tomáš Pešek, regionální manažer společnosti EKO-KOM, zabývající se tříděním a recyklací 
odpadu.

Plastové lahve neboli PET lahve se zpracovávají samostatně. Na třídící lince se oddělují 
barevné od čirých, dalším krokem je drcení, mytí, sušení a tepelná granulace. Takto připravené 
granule dokáží plně nahradit primární suroviny. Recyklát z PET lahví se používá například 
k výrobě triček a výplní bund nebo spacáků. Na jedno tričko je potřeba pět dvoulitrových PET 
lahví, na výrobu spacího pytle 35 dvoulitrových lahví a na 1m2 koberce dokonce 60. 

„Výrobky z recyklovaných materiálů nás obklopují téměř všude, staly se každodenní součás-
tí našeho života. Díky takovým výrobkům se lidé mohou přesvědčit, že třídit odpad má smy-
sl,“ řekl Jan Tippner, radní Královéhradeckého kraje zodpovědný za oblast životního prostředí 
a zemědělství. 

Třiďte odpad a dejte mu šanci k dalšímu využití. 113 metrů ke kontejnerům na tříděný odpad 
zvládnete ujít za 2 minuty, a výsledky za to stojí.

Další informace o třídění najdete na www.cistykraj.cz a www.jaktridit.cz.
 Kontakt:
Tomáš Pešek, regionální manažer EKO-KOM, a.s.
Tel.: 721 562 554, E-mail: pesek@ekokom.cz

Změna ceny vodného a stočného
Od 1. 1. 2011 činí cena vodného 21,-Kč/m3  a cena stočného 21,-Kč/m3.

❖ ❖ ❖ ❖



7

Zastupitelstvo obce jednalo 

Usnesení č. 38
ze zasedání zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 

ze dne 30. září 2010

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
- Zprávu o činnosti rady obce.
- Kontrolu plnění usnesení.

Zastupitelstvo obce schválilo:
- Projektovou dokumentaci změn stavby před dokončením č. ev. 331-10, zpracovatel ing. 
 Lukáš Polej na akci „Stavební úpravy a přístavba č. p. 220; k. ú. Jedlová v O. h.“
- Projednání změn ve zjednodušeném územním řízení a souhlas se změnou stavebního 
 povolení - akce „Stavební úpravy a přístavba č. p. 220; k. ú. Jedlová v O. h.“
- Výjimku z územního plánu do 1000 m2 pro umístění nového parkoviště, griloviště a dřevníku  
 - Akce „Stavební úpravy a přístavba č. p. 220; k. ú. Jedlová v O. h.“
- Souhlas s uložením přípojky NN do komunikace – pozemku parc. č. 723/1 v k. ú. Jedlová 
 v O. h. - akce „Stavební úpravy a přístavba č. p. 220; k. ú. Jedlová v O. h.“, (bude proveden 
 protlak).
- Operační plán zimní údržby komunikací pro rok 2010/2011.
- Uzavření veřejnoprávní smlouvy pro stavbu „Provozního objektu Horské služby včetně 
 garáže, terénních a zahradních úprav, přípojky vodovodu, přípojky kanalizace, přípojky 
 elektro, přípojky telefonu, dešťové kanalizace, přeložky kabelu NN, přeložky telekomunikačního 
 kabelu“ na pozemcích 37/1, 37/13, 772/4 v k. ú. Jedlová v O. h.
- Uzavření smlouvy o právu provést stavbu na pozemcích parc. č. 37/1 a 37/13 v k. ú. Jedlová 
 v O. h. Obcí Deštné v O. h. a stavebníkem Horskou službou o. p. s., Špindlerův Mlýn 260, 
 543 51 Špindlerův Mlýn, IČ: 274 67 759 pro tyto stavební objekty – provozní objekt Horské 
 služby, garáž, terénní a zahradní úpravy, přípojku vodovodu, přípojku kanalizace, přípojku 
 elektro, přípojku telefonu, dešťovou kanalizaci, přeložku kabelu NN a přeložku telekomunikačního 
 kabelu. 



8

Zastupitelstvo obce odročilo:
- Jednání o pozemcích st. č. 443 a st. č. 442 v k. ú. Deštné v O. h.
- Prodej akcií ČSAD Ústí nad Orlicí.

Zastupitelstvo obce uložilo:
- Radě obce uzavření smlouvy o zajištění zimní údržby silnic se SÚS Královéhradeckého kraje, 

a. s. 

Usnesení 
z 1., ustavujícího zasedání zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 

ze dne 12. listopadu 2010

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určilo:
- Ověřovatele zápisu Jana Páslera a Evu Šritrovou, zapisovatelku Lenku Zábranskou.  
- V souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích dlouhodobé uvolnění člena zastupitelstva 

pro výkon funkce starosty obce.

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schválilo:
- Program ustavujícího zasedání.
- Zvolení jednoho místostarosty.
- Tajný způsob volby starosty a místostarosty postupem uvedeným předsedajícím. 
- Jednací řád zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách a Jednací řád výborů.
- Alenu Křížovou k zastupování obce při jednáních v orgánech DSO ROH.
- Alenu Křížovou k zastupování obce při jednáních v orgánech OHP.
- Alenu Křížovou, ing. Jiřího Berana a Arpáda Lörincze k zastupování obce ve společnosti 

SPORTprofi  s. r. o.
- Podle §6 odst. 5 písm. f) zákona č. 183/2006 Sb. zastupitele obce Alenu Křížovou, který bude 

při pořízení územního plánu spolupracovat s pořizovatelem nového územního plánu obce 
Deštné v O. h.

- Evu Šritrovou k zastupování obce ve školské radě.
- Ve smyslu vyhlášky č. 54/2005 Sb. potvrdilo rozhodnutí konkursní komise. S účinností od 

1. 1. 2011 do funkce ředitele ZŠ a MŠ Deštné v Orlických horách jmenovalo na dobu určitou 
do 31. 8. 2012 Mgr. Hanu Pavlíčkovou.

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách zvolilo:
- Starostkou Alenu Křížovou.
- Místostarostou ing. Jiřího Berana.



9

- Předsedou fi nančního výboru ing. Petra Prouzu.
- Předsedkyní kontrolního výboru ing. Evu Kotyzovou.
- Předsedou kulturního výboru Jana Páslera.
- Členy fi nančního výboru Evu Šritrovou a Petra Vernera.
- Členy kontrolního výboru Arpáda Lörincze a Martina Struhaře.
- Členy kulturního výboru Alenu Křížovou, Evu Fabiánovou, Elišku Kollárovičovou a Lenku 

Zábranskou.

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách zřídilo:
- Finanční, kontrolní a kulturní výbor. Finanční a kontrolní výbory budou tříčlenné, kulturní výbor 

bude pětičlenný.

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách stanovilo:
- V souladu s § 72 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích odměnu za výkon funkce místosta-

rosty jako neuvolněného člena zastupitelstva obce ve výši 3.000,- Kč měsíčně. Odměna bude 
poskytována ode dne zvolení do funkce místostarosty.

Plán zasedání zastupitelstva obce
7. ledna 2011 
4. února 2011 
4. března 2011
1. dubna 2011
6. května 2011
3. června 2011
1. července 2011
2. září 2011
7. října 2011
4. listopadu 2011
9. prosince 2011 

AK

Dnem 1. 1. 2011 nabude účinnosti nový daňový řád, který nahradí dosavadní daňový pro-
cesní předpis, tj. zákon o správě daní a poplatků. Z toho důvodu došlo k novelizaci obecně 
závazných vyhlášek o místních poplatcích. 
Vyhlášky najdete také na www.destne.info/obec/vyhlasky

❖ ❖ ❖ ❖



10

Obec Deštné v Orlických horách
Obecně závazná vyhláška č. 1/2010,

o místním poplatku ze psů

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách se na svém zasedání dne 10. 12. 2010 usne-
sením č. 17/2/2010 usneslo vydat na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně 
závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1
Úvodní ustanovení

(1) Obec Deštné v Orlických horách touto vyhláškou zavádí místní poplatek ze psů (dále jen 
„poplatek“).
(2) Řízení o poplatcích vykonává obecní úřad (dále jen „správce poplatku“).

Čl. 2
Poplatník a předmět poplatku

(1) Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je fyzická nebo právnická osoba, která má trvalý 
pobyt nebo sídlo na území obce Deštné v Orlických horách. 
(2) Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců.

Čl. 3
Vznik a zánik poplatkové povinnosti

(1) Poplatková povinnost vzniká držiteli psa v den, kdy pes dovršil stáří tří měsíců, nebo v den, 
kdy nabyl psa staršího tří měsíců.
(2) V případě držení psa po dobu kratší než jeden rok se platí poplatek v poměrné výši, která 
odpovídá počtu i započatých kalendářních měsíců. Při změně místa trvalého pobytu nebo sídla 
platí držitel psa poplatek od počátku kalendářního měsíce následujícího po měsíci, ve kterém 
změna nastala, nově příslušné obci.
(3) Poplatková povinnost zaniká dnem, kdy přestala být fyzická nebo právnická osoba držite-
lem psa (např. úhynem psa, jeho ztrátou, darováním nebo prodejem), přičemž se poplatek platí 
i za započatý kalendářní měsíc, ve kterém taková skutečnost nastala. 

Čl. 4
Ohlašovací povinnost

(1) Držitel psa je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti do 15 dnů 
ode dne jejího vzniku. Stejným způsobem je povinen oznámit také zánik své poplatkové povin-
nosti.
(2) Povinnost ohlásit držení psa má i osoba, která je od poplatku osvobozena. Důvod pro osvo-
bození musí poplatník správci poplatku prokázat.
(3) V ohlášení držitel psa uvede 
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název nebo obchodní fi rmu, obecný identifi kátor, 
byl-li přidělen, místo pobytu nebo sídlo, místo podnikání, popřípadě další adresy pro doručová-



11

ní; právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat v poplatkových 
věcech,
b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto 
služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že předmět 
poplatku souvisí s podnikatelskou činností poplatníka,
c) další údaje rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti, zejména stáří a počet 
držených psů, včetně skutečností zakládajících vznik nároku na úlevu nebo osvobození od 
poplatku. 
(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je držitel psa povinen tuto změnu oznámit 
do 15 dnů ode dne, kdy nastala.

Čl. 5
Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za prvního psa      100,- Kč,
b)za druhého a každého dalšího psa téhož držitele   200,- Kč.

Čl. 6 
Splatnost poplatku 

(1) Poplatek je splatný nejpozději do 28. 2. příslušného kalendářního roku.
(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, je poplatek 
splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povin-
nost vznikla.

Čl. 7
Osvobození a úlevy

(1) Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, bezmocná 
a osoba s těžkým zdravotním postižením, které byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod 
podle zvláštního právního předpisu, osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto 
osob, osoba provozující útulek zřízený obcí pro ztracené nebo opuštěné psy nebo osoba, které 
stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis. 
(2) Od poplatku se dále osvobozují psi, jejichž držitelem je obec.

Čl. 8
Navýšení poplatku 

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny držitelem psa včas nebo ve správné výši, vyměří mu obecní 
úřad poplatek platebním výměrem.
(2) Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může obecní úřad 
zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku.

Čl. 9
Zrušovací ustanovení

Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 3/2009 o místním poplatku ze psů, ze dne 27. 10. 2009.



12

Čl. 10
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2011.
 
 ing. Jiří Beran      Alena Křížová
 místostarosta                                                                             starostka

Obec Deštné v Orlických horách
Obecně závazná vyhláška č. 2/2010,

o místním poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách se na svém zasedání dne 10. 12. 2010 usne-

sením č. 18/2/2010 usneslo vydat na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně 
závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1
Úvodní ustanovení

(1) Obec Deštné v Orlických horách touto vyhláškou zavádí místní poplatek za lázeňský nebo 
rekreační pobyt (dále jen „poplatek“).
(2) Řízení o poplatcích vykonává obecní úřad (dále jen „správce poplatku“).

Čl. 2
Předmět poplatku, poplatník a plátce poplatku

(1) Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt platí fyzické osoby, které přechodně a za úplatu 
pobývají na území obce za účelem léčení nebo rekreace, pokud neprokáží jiný důvod pobytu.
(2) Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt ve stanovené výši vybere a obci odvede ubyto-
vatel, kterým je fyzická nebo právnická osoba, která přechodné ubytování poskytla; tato osoba 
je plátcem poplatku.

Čl. 3
Ohlašovací povinnost

(1) Ubytovatel (plátce) je povinen ohlásit správci poplatku zahájení činnosti spočívající v posky-
tování přechodného ubytování osob za úplatu ve lhůtě do 15 dnů od zahájení této činnosti. 
Stejným způsobem a ve stejné lhůtě oznámí ubytovatel správci poplatku ukončení činnosti 
spočívající v poskytování přechodného ubytování za úplatu.
(2) V ohlášení ubytovatel uvede
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název nebo obchodní fi rmu, obecný identifi kátor, 
byl-li přidělen, místo pobytu nebo sídlo, místo podnikání, popřípadě další adresy pro doručová-
ní; právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat v poplatkových 
věcech,
b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto 



13

služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, 
c) další údaje a skutečnosti rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti, včetně skuteč-
ností zakládajících nárok na případné osvobození od poplatku.
(3) Plátce, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, jiného 
smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, 
uvede kromě údajů požadovaných v odstavci 2 adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro 
doručování.
(4) Dojde-li ke změně údajů či skutečností uvedených v ohlášení, je ubytovatel povinen tuto 
změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala.
(5) Ubytovatel je povinen vést v písemné podobě evidenční knihu, do které zapisuje dobu uby-
tování, účel pobytu, jméno, příjmení, adresu místa trvalého pobytu nebo místa trvalého bydliště 
v zahraničí a číslo občanského průkazu nebo cestovního dokladu fyzické osoby, které ubyto-
vání poskytl. Tyto zápisy musí být vedeny přehledně a srozumitelně a musí být uspořádány 
postupně z časového hlediska. Údaje pro výpočet poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt 
a poplatku z ubytovací kapacity mohou být vedeny společně v jedné evidenční knize. 

Čl. 4
Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku činí za osobu a každý i započatý den pobytu, není-li tento dnem příchodu 
7,- Kč.

Čl. 5
Splatnost poplatku 

(1) Ubytovatel vybrané poplatky odvede správci poplatku nejpozději do 31. 7. příslušného 
kalendářního roku.
(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, je poplatek 
splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povin-
nost vznikla.

Čl. 6
Osvobození 

(1) Poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt nepodléhají:
a) osoby nevidomé, bezmocné a osoby s těžkým zdravotním postižením, kterým byl přiznán III. 
stupeň mimořádných výhod podle zvláštního právního předpisu a jejich průvodci,
b) osoby mladší 18 let a starší 70 let nebo osoby, na které náležejí přídavky na děti (výchovné) 
anebo vojáci v základní službě a osoby, které vykonávají civilní službu.

Čl. 7
Navýšení poplatku 

(3) Nebudou-li poplatky odvedeny plátcem (ubytovatelem) poplatku včas nebo ve správné výši, 
vyměří mu obecní úřad poplatek platebním výměrem k přímé úhradě.
(4) Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může obecní úřad 
zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku.



14

Čl. 8
Zrušovací ustanovení

Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 2/2003 o místním poplatku za lázeňský nebo rekre-
ační pobyt, ze dne 28. 11. 2003.

Čl. 9
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2011.

 ing. Jiří Beran      Alena Křížová
 místostarosta                                                                              starostka

Obec Deštné v Orlických horách
Obecně závazná vyhláška č. 3/2010,

o místním poplatku z ubytovací kapacity 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách se na svém zasedání dne 10. 12. 2010 usne-

sením č. 19/2/2010 usneslo vydat na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) 
zákona č. 128/2000 Sb.,  o obcích (obecní zřízení),  ve znění pozdějších předpisů,  tuto obecně 
závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1
Úvodní ustanovení

(1) Obec Deštné v Orlických horách touto vyhláškou zavádí místní poplatek z ubytovací kapa-
city (dále jen „poplatek“).
(2) Řízení o poplatcích vykonává obecní úřad (dále jen „správce poplatku“).

Čl. 2
Předmět poplatku a poplatník

(1) Poplatek z ubytovací kapacity se vybírá v obcích a městech v zařízeních určených k pře-
chodnému ubytování za úplatu.
(2) Poplatek platí ubytovatel, kterým je fyzická nebo právnická osoba, která přechodné ubyto-
vání poskytla.

Čl. 3
Ohlašovací povinnost

(1) Poplatník (ubytovatel) je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti 
do 15 dnů od zahájení činnosti spočívající v poskytování přechodného ubytování za úplatu 
v zařízeních určených k přechodnému ubytování. Stejným způsobem ohlásí ubytovatel správci 
poplatku ukončení činnosti spočívající v poskytování přechodného ubytování za úplatu.
(2) V ohlášení ubytovatel uvede:
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název nebo obchodní fi rmu, obecný identifi kátor, 



15

byl-li přidělen, místo pobytu nebo sídlo, místo podnikání, popřípadě další adresy pro doručová-
ní; právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat v poplatkových 
věcech,
b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto 
služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že předmět 
poplatku souvisí s podnikatelskou činností poplatníka,
c) další údaje a skutečnosti rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti, včetně skuteč-
ností zakládajících nárok na případné osvobození od poplatkové povinnosti.
(3) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, jiného 
smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, 
uvede kromě údajů požadovaných v odstavci 2 adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro 
doručování.
(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit do 
15 dnů ode dne, kdy nastala. 
(5) Ubytovatel je povinen vést v písemné podobě evidenční knihu, do které zapisuje dobu uby-
tování, jméno, příjmení, adresu místa trvalého pobytu nebo místa trvalého bydliště v zahraničí 
a číslo občanského průkazu nebo cestovního dokladu fyzické osoby, které ubytování poskytl. 
Zápisy do evidenční knihy musí být vedeny přehledně a srozumitelně a musí být uspořádány 
postupně z časového hlediska. Údaje pro výpočet poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt 
a poplatku z ubytovací kapacity mohou být vedeny společně v jedné evidenční knize. 

Čl. 4
Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku činí za každé využité lůžko a den       3,- Kč.
(2) Paušální částka činí     375,- Kč/rok.

Čl. 5
Splatnost poplatku

(1) Poplatek je splatný do 31. 7. každého kalendářního roku. 
(2) Poplatek placený paušální částkou podle čl. 4 odst. 2 je splatný do 30. 6. a 30. 11. ve dvou 
stejných splátkách příslušného roku.
(3) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, je poplatek 
splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povin-
nost vznikla.

Čl. 6
Osvobození 

(1) Poplatku nepodléhá:
a) ubytovací kapacita v zařízeních sloužících pro přechodné ubytování studentů a žáků,
b) ubytovací kapacita ve zdravotnických nebo lázeňských zařízeních, pokud nejsou užívána 
jako hotelová zařízení,
c) ubytovací kapacita v zařízeních sloužících sociálním a charitativním účelům.



16

Čl. 7
Navýšení poplatku 

(5) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu obecní 
úřad poplatek platebním výměrem.
(6) Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může obecní úřad 
zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku.

Čl. 8
Zrušovací ustanovení

Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 1/2009 o místním poplatku z ubytovací kapacity, ze 
dne 19. 1. 2009.

Čl. 9
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2011. 
 
 ing. Jiří Beran     Alena Křížová
 místostarosta                                                             starostka

Obec Deštné v Orlických horách
Obecně závazná vyhláška č. 4/2010,

o místním poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické 
herní zařízení povolené Ministerstvem fi nancí podle jiného právního předpisu
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách se na svém zasedání dne 10. 12. 2010 usne-

sením č. 20/2/2010 usneslo vydat na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) 
zákona č. 128/2000 Sb.  o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů,  tuto obecně 
závaznou vyhlášku: 

Čl. 1
Úvodní ustanovení

(1) Obec Deštné v Orlických horách touto obecně závaznou vyhláškou zavádí místní poplatek 
za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení povolené Minister-
stvem fi nancí podle jiného právního předpisu (dále jen „poplatek“).
(2) Řízení o poplatcích vykonává obecní úřad (dále jen „správce poplatku“).

Čl. 2
Předmět poplatku, poplatník

(1) Poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení povolené 
Ministerstvem fi nancí podléhá každý 
a) povolený hrací přístroj nebo 
b) jiné technické herní zařízení povolené Ministerstvem fi nancí. 



17

(2) Poplatníkem je provozovatel výherního hracího přístroje (dále jen „VHP“) nebo jiného tech-
nického herního zařízení povoleného Ministerstvem fi nancí (dále jen „jiné THZ“).

Čl. 3
Vznik a zánik poplatkové povinnosti

(1) Poplatek za VHP se platí ode dne, kdy byl VHP uveden do provozu.  Za jiné THZ se popla-
tek platí ode dne nabytí právní moci rozhodnutí, kterým bylo jiné THZ povoleno.
(2) Poplatková povinnost za VHP zaniká dnem ukončení provozu VHP. Poplatková povinnost 
za jiné THZ zaniká dnem uplynutí lhůty, na kterou bylo povolení vydáno, nebo dnem, kdy naby-
lo právní moci rozhodnutí, kterým bylo povolení zrušeno.

Čl. 4
Ohlašovací povinnost

(1) Provozovatel VHP je povinen ohlásit správci poplatku uvedení VHP do provozu, a to ve lhů-
tě do 15 dnů od uvedení do provozu. Ve stejné lhůtě je povinen ohlásit ukončení provozu VHP. 
Tyto skutečnosti prokáže protokolem o zahájení provozu a protokolem o ukončení provozu.
(2) Provozovatel jiného THZ je povinen ohlásit správci poplatku povolení tohoto zařízení, a to 
ve lhůtě do 15 dnů ode dne nabytí právní moci rozhodnutí vydaného Ministerstvem fi nancí. Ve 
stejné lhůtě je povinen ohlásit pozbytí platnosti tohoto povolení.
(3) Poplatník je povinen sdělit správci poplatku název nebo obchodní fi rmu právnické osoby, 
sídlo, IČ, čísla účtů u peněžních ústavů, na nichž jsou soustředěny peněžní prostředky z její 
podnikatelské činnosti, identifi kační znaky výherního hracího přístroje, popř. jiného THZ, jeho 
umístění, jakož i každou další skutečnost mající vliv na poplatkovou povinnost. Poplatník je 
dále povinen sdělit adresu pro doručování a osoby, které jsou jeho jménem oprávněny jednat 
v poplatkových věcech. 
(4) Dojde-li ke změně údajů či skutečností uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto 
změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala.

Čl. 5
Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku činí 5.000,- Kč na 3 měsíce za každý VHP nebo jiné THZ.
(2) V případě, že VHP je provozován po dobu kratší než 3 měsíce, platí se poplatek v poměrné 
výši podle počtu dnů provozování VHP. 
(3) Je-li jiné THZ povoleno na dobu kratší než 3 měsíce, platí se poplatek v poměrné výši podle 
počtu dnů, na který bylo zařízení povoleno.

Čl. 6
Splatnost poplatku

(1) Je-Ii provoz VHP nebo jiného THZ povolen na dobu kratší než 3 měsíce, je poplatek splatný 
nejpozději do jednoho měsíce od vzniku poplatkové povinnosti.
(2) Při povolení provozu VHP nebo při povolení jiného THZ na dobu 6 měsíců, je poplatek 



18

splatný ve dvou splátkách odpovídajících délce provozu, a to splatných vždy nejpozději do 
15. dne prvního měsíce příslušného kalendářního čtvrtletí.
(3) Při povolení provozu VHP a při povolení jiného THZ na dobu 12 měsíců a déle, je poplatek 
v příslušném kalendářním roce splatný ve 4 splátkách, vždy nejpozději do 15. dne prvního 
měsíce příslušného kalendářního čtvrtletí.
(4) Poplatek může být zaplacen poplatníkem i jednorázově.
(5) Připadne-li lhůta splatnosti na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je dnem, ve kte-
rém je poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže následující pracovní den.

Čl. 7
Úleva na poplatku

Poplatek se neplatí za období, po které není jiné THZ povolené Ministerstvem fi nancí uvede-
no do provozu, jestliže poplatník tuto skutečnost správci poplatku doloží.

Čl. 8
Navýšení poplatku

Nezaplacení poplatku včas nebo ve správné výši může podléhat zvýšení poplatku podle § 11 
zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.

Čl. 9
Přechodná ustanovení

(1) Na právní vztahy vzniklé přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky se vztahují ustanovení 
dosavadní obecně závazné vyhlášky.
(2) Poplatník, kterému bylo Ministerstvem fi nancí vydáno povolení k provozování jiného THZ 
přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky, je povinen tuto skutečnost ohlásit správci poplatku 
ve lhůtě do 15 dnů ode dne nabytí účinnosti této vyhlášky. 

Čl. 10
Zrušovací ustanovení

Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 4/2003 o místním poplatku za provozovaný výherní 
hrací přístroj, ze dne 28. 11. 2003.

Čl. 11
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2011.

   ing. Jiří Beran     Alena Křížová
    místostarosta                                            starostka



19

Z historie
Dva „sirotci“ čekají…
Kdo to je a kde jsou? Dva rozestavěné lyžařské skokanské můstky v Deštném v Orlických 

horách. Příliš veselo jim určitě není, neboť jejich „osamění“ trvá už delší dobu. Pracovníci OV 
ČSTV v Rychnově nad Kněžnou ve Východočeském kraji popisují jejich osud následovně: 
„S budováním obou můstků se začalo před několika lety. Na místa byly dopraveny kovové 
konstrukce, obětaví brigádníci odpracovali nemálo hodin i na dalších úsecích souvisejících se 
stavbou můstků. Ale bohužel dosud se na nich neskákalo, a hned tak brzy asi skákat nebude. 
Proč?

Finanční prostředky jsou vyčerpány, další zatím nalezeny nebyly, takže oba „sirotci“ trpělivě 
čekají, co bude dál. Konstrukce jsou v dobrém stavu, ale ještě toho chybí dost udělat. Jsme 
přesvědčení, že by se vyplatilo, aby skokanské můstky v Deštném byly dokončeny a uvedeny do 
provozu. Některá jednání jsme již zahájili a byli bychom rádi, kdyby konečné řešení nenechalo 
na sebe dlouho čekat.“ 

Dotázali jsme se na celou záležitost příslušného oddělení ÚV ČSTV, které si vyžádalo vyjád-
ření KV ČSTV Východočeského kraje. Citujeme z něho: „Akce výstavba můstků byla zahájena 
bez součinnosti orgánů ČSTV bývalým Okresním národním výborem v Dobrušce z prostředků 
cestovního ruchu. Podle informací nebyla na tuto akci žádná dokumentace.

Práce byly zdrženy tím, že se při přesunování zeminy narazilo na skálu. V letech 1960 
- 1962, kdy další fi nanční zdroje cestovního ruchu nebyly k dispozici a došlo k územním změ-
nám, se v práci nepokračovalo.“

Dále je zde zpráva o různých jed-
náních okolo obou můstků. A zatímní 
závěr?

„Na nátlak sekce lyžování KV ČSTV 
i okresní sekce v Rychnově nad Kněž-
nou, komisi cestovního ruchu KNV 
a ONV bylo po projednání situace se 
soudruhem Vackem, pracovníkem 
Výzkumného ústavu lesů v Opočně, 
přislíbeno, že nákladem KV ČSTV 
bude pro akci vypracován investič-
ní úkol. Po jeho skončení bude se 
složkami KNV a v okrese projednána 
realizace dostavby můstků.“

Doufejme tedy, že se oba „sirotci“ 
nakonec přece jen dočkají a s nimi 
i milovníci lyžařského sportu na Rych-
novsku.

Rudé právo, r. 1968,
foto archiv Josefa Kubíčka



20

Proměny hotelu Šerlišský Mlýn

Hotel se nachází v nadmoř-
ské výšce 860 m. Je až k nevíře, 
kolikrát se podoba tohoto hotelu 
během necelých 100 let změnila.

LZ,
 foto archiv Josefa Kubíčka



21

Kozy
Velký úbytek obyvatelstva naší obce není dán jen odsunem obyvatelstva po válce. Z vesnic 

odešlo víc než 50 % lidí i v původně českých obcích jako je Bystré nebo Kounov. Také k nám do 
Deštného přišlo hned po válce poměrně dost lidí, ale hodně se jich zase odstěhovalo. Zvláště 
ze vzdálenějších konců obce. Tak například za Orlicí směrem k Šerlichu bydlel u kapličky 
autobusák Grulich, pak Prokopec, Jablonský, Zářecký, Knapovi, Kleinerovi, neodsunutý Fireš 
a tragicky později zahynuvší Lucke Anna.

U jedlovského kostela sv. Matouše bydleli Cabalkovi, Hartmanovi a správce státního statku 
Čmejla. Ve směru k Dobrušce bydleli Pavlíčkovi, v Čermákovic současném domě Šimanovský, 
nad nimi Křížovi (dnes Hockickovi) a v chatě Tepna Náchod, dnes prázdné, Beznoskovi.

Ano – ale pomalu k věci. Všude tady a také všude jinde jsme totiž chovali kozy. No a my 
musíme udělat pro všechny tyto skromné a užitečné tvory životní prostor. Ploty byly totiž ještě 
dlouho po válce něčím zcela neznámým. Krásně se nám klukům běhalo. Pokud vím, domy se 
nezamykaly. A tak jsem klidně vběhl k Michelům nebo Havlům, a i když tam nebyli kluci, klidně 
jsem si mohl za mlčenlivé nevšímavosti paní Havlové hrát.

Ale postupme dále. Jak nebyly ty ploty, neběhali jsme jen my, ale na podzim, když už nemoh-
ly ničemu ublížit, běhaly i kozy. A to vám byla krása. Malé, velké, rohaté, nerohaté, krátké chlu-
py, dlouhé chlupy. A jak krásně voněly, když jsme je chytali a marně se na nich snažili jezdit. 
Kozy se asi rozpomněly na doby před ochočením, protože vytvářely větší, či menší stádečka. 

A ještě příhody s kozami. V našem domě býval nevyužitý krám se skleněnými výkladními 
skříněmi. Zde byla vytvořena ševcovská dílna, kde ševcoval pan Exner z Dobřan. O něm snad 
více někdy příště – zatím předesílám, že to byl poměrně zlomyslný švícko. Jednou měl jakýsi 
spor s panem Benešem (zbořeniště u kaštanu za velkostavbou Donát.) No a tak tento švec vzal 
všelijaké barvy – asi je měl na boty – a natřel Benešovic kozu jako zebru. Samozřejmě, že byl 
druhý den rachot, když Beneš už čekal a švec přijel z rodných Dobřan na kole.

Já osobně jsem měl s našimi kozami (2) ty nejlepší zkušenosti. Často jsem vzal dojačku 
a napil se pořádně ještě teplého mléka. Byla to opravdová lahoda. Mléko bylo většinou nepře-
cezené, a tak jsem jenom na závěr utřel rukou ty krásné, dlouhé, tvrdé, bílé kozí chlupy.

Na závěr otázka. Proč tolik koz? Dávají totiž mléko! Například u nás dávaly naše dvě minidoj-
nice každý den asi 3 - 4 litry nejlepšího mléka. Podojit kozu nebylo jednoduché – šlápla a mohlo 
být rozlito. A tak když šla některá z mnoha mých sester dojit, řekla: „Slávku, pojď mně podržet 
kozy.“ A já vzal kozu za rohy, kolenem a bokem ji přitiskl k dřevěné stěně chlívku a za chvíli byla 
dojačka plná ekomléka. My jsme tomu ale tenkrát říkali prostě – kozí mlíko.

Slávek Liebich

Muž, jenž se snažil zabránit válce
Dnes jsme již pod dojmem 2. světové války zapomněli na první světovou válku, zvanou 

současníky Velkou válkou.  
I Velká válka měla svoji předehru před osudným sarajevským atentátem. A jedním z těch, 

kteří viděli mocnostem pod pokličku, byl i František Lützow (21. března 1849 Hamburk, 3. ledna 
1916 Ženeva). Byl to český šlechtic, diplomat, historik a spisovatel, jehož rodina vlastnila statky 
ve Vamberku a Borohrádku. 



22

Ze školy
Konkurz na místo ředitele ZŠ a MŠ Deštné v Orlických horách
Jak jsme Vás informovali v minulém čísle Deštníku, byl v naší škole vyhlášen konkurz na 

místo ředitele. Celkem se do něj přihlásilo 8 uchazečů, 7 se jich dostavilo ke konkurzu samé-
mu. Konkurzní komise předložila výsledky konkurzního řízení zastupitelstvu obce a to na svém 
zasedání 12. 11. 2010 jmenovalo s účinností od 1. 1. 2011 na místo ředitele školy Mgr. Hanu 
Pavlíčkovou.

AK
Školní rok 2010 – 2011
Období školního vyučování ve školním roce 2010/2011 začalo v základních, středních ško-

lách a konzervatořích ve středu 1. září 2010. Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno 
v pondělí 31. ledna 2011. Období školního vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno ve 
čtvrtek 30. června 2011.

Vánoční prázdniny
Vánoční prázdniny budou zahájeny ve čtvrtek 23. prosince 2010 a skončí v neděli 2. ledna 

2011. Vyučování začne v pondělí 3. ledna 2011. Tyto prázdniny se týkají i provozu naší mateř-
ské školy. 

Pololetní prázdniny
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 4. února 2011.

V letech 1867 - 1871 studoval práva na Univerzitě ve Vídni a Innsbrucku. V letech 1873 
- 1881 působil jako rakousko-uherský diplomat v Římě a Londýně. Od roku 1884 střídavě pobý-
val na zámku v Žampachu a na zimním sídle v Anglii, společně s manželkou Annou Gustavou 
Lützow. Od roku 1885 byl poslancem říšského sněmu ve Vídni, v roce 1889 se vzdal mandátu 
a věnoval se soukromému studiu české historie a literatury, vědecké práci a publikování. Pro-
pagoval českou kulturu v Anglii a Spojených státech. Byl čestným členem České akademie věd 
a umění, stal se čestným předsedou Českého olympijského výboru, obdržel čestný doktorát 
pražské Karlovy univerzity.

Ze všech svých sil se snažil zabránit válce a apeloval díky svým hojným kontaktům na teh-
dejší mocné světa. Žel, byl v tomto boji příliš osamělý. Po vypuknutí 1. světové války odešel 
do neutrálního Švýcarska a navázal kontakty s lidmi usilujícími v emigraci o českou samostat-
nost.

V roce 1915 se v Ženevě podílel na přípravách vzpomínkových oslav výročí Husova upá-
lení.

Dne 13. 1. 1916 v Ženevě Dr. František hrabě Lützow zemřel. Trvalo několik měsíců, než byl 
rakousko-uherskými úřady povolen převoz ostatků a pohřbení v rodinné hrobce ve Vamberku.

Bohumír Dragoun



23

Jarní prázdniny
7. 2. - 13. 2. 2011 

Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, Jindřichův Hradec, Litoměřice, Děčín, 
Přerov, Frýdek-Místek 

14. 2. - 20. 2. 2011 
Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, Praha-západ, Mělník, Rakovník, 
Plzeň-město, Plzeň-sever, Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín 

21. 2. – 27. 2. 2011 
Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Tře-
bíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 

28. 2. – 6. 3. 2011 
Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí nad Labem, Chomutov, Most, 
Jičín, Rychnov nad Kněžnou, Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník 

7. 3. - 13. 3. 2011 
Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český Krumlov, Klatovy, Trutnov, Pardubi-
ce, Chrudim, Svitavy, Ústí nad Orlicí, Ostrava-město 

14. 3. – 20. 3. 2011 
Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, Vyškov, Znojmo, 
Domažlice, Tachov, Louny, Prostějov, Karviná 

O tom, že do vsi zavítal Mikuláš, s čerty a andělem svědčí i jídelníček ze školní 
jídelny.
Čertovské mňamky
Pondělí:
MŠ vstávání zlobivých čertíků
 polévka z čertích ocásků
 hlavní jídlo: pekelné uhlíky
MŠ  svačinka malých andílků
Úterý:
MŠ snídaně starého Belzebuba
 polévková Bertíkova pomsta
 hlavní jídlo: čertí rohy s oblohou
MŠ  odpolední Mikulášova mistička
Středa:
MŠ ranní chlebíček rarášků
 polévka z pekelného kotlíku
 hlavní jídlo: andělské peřiny
MŠ  sváča Blekoty a Mekoty



24

Čtvrtek:
MŠ andělské posnídání
 Mikulášská polívčička
 hlavní jídlo: ďáblovo kopyto
MŠ  chlebík od čertovy Káči

Pátek: 
MŠ  snídaně pana Mikuláše
 polévka od čertovy báby
 hlavní jídlo: Luciferův gulášek s chlebem
MŠ  rohlík od starého čerta
Kuchtí čertice Evelína! Tak ať Vám chutná!

Povedené poznámky do žákovských knížek
• Žák nemá potřebu.
• Byl se třídou na Snowborďákách, když třída byla ve třídě.
• Svým zpěvem úmyslně ruší hodinu hudební výchovy.
• Příliš mnoho energie, doporučuji odčerpat.
• Na položenou otázku neodpověděl a dostal záchvat smíchu.

redakční rada 

Zprávičky z MŠ Deštníček
V průběhu září a října se nám podařilo zadaptovat nové děti v MŠ. I důvěra rodičů, že jejich 

ratolesti jsou v profesionálních a dobrých rukách učitelek, je získána. Teď už se děti těší, co 
je nového čeká, a dobře vědí, že to určitě přijde. Poznají nové kamarády, prostředí školky, 
postupně získají zkušenosti, návyky a poznají důsledky života v kolektivu.

V měsíci listopadu jsme se věnovali osobnosti (já, tělo, smysly, zdraví, ochrana a předchá-
zení nemocem). Při těchto činnostech jsme se velice zasmáli a moc nás to bavilo. Ukončení 
této oblasti pravidelně navštěvujeme návštěvě hasičského sboru a horské služby. Absolvovali 
jsme je i letos. A užili si je. 

Výlet k hasičům
Zrovna když první den sněžilo, měli jsme domluvený výlet k dobrovolným hasičům. I přes 

sněžení jsme vyšli. Ačkoli jsme se snažili děti motivovat a ladit na hasiče, názor dětí a jejich 
pozornost jednoznačně patřila sněhu. Profesionalita nám velela nevzdát se.

Společně s ochotným velitelem místních hasičů panem Petrem Hájkem jsme opravdu děti 
zaujali. Když si mohly vyzkoušet těžkou uniformu, neprůhledně vypadající přilbu a masku při-
pojenou ke kyslíkové bombě, byly naše. Zvláště, když se mohly takto vymóděni fotografovat.

Ukázka hasičských vozidel a jejich vybavení už šlo samo. Pracné pak bylo je znovu odvolat 
ze sněhové nadílky a vyfotit je u hasičského auta. S hasiči jsme se rozloučili konkurováním 



25

hasičské houkačce. Kdo myslíte, že byl výraznější? Za ochotu a volný čas děkujeme panu 
Hájkovi. Na zpáteční cestě jsme vyplnili i přání dětí -  řádně se zmáchat ve sněhu. Všichni jsme 
se šťastně vrátili do MŠ. 

Děti z mateřinky na návštěvě u horské služby 
Po jednom dni oddychu od pěších túr za záchranáři jsme 27. 11. putovali k horské službě. 

Přívětivě nás přijal záchranář Pepa Kubíček. Naše návštěva u něj na horské službě nebyla 
první. Svědčila o tom jeho připravenost a vybavenost. To bylo stejné jako u hasičů. 

Po teoretickém úvodu o práci záchranářů si děti osedlaly skútry, prohlédly přepravní lůžko 
a pak už spěchaly opět si užívat sněhové nadílky. Společným foto u auta horské služby jsme 
návštěvu ukončili. Poděkovali jsme, rozloučili se a vyrazili zpátky do mateřské školy. 

Záchranářům přejeme klidnou sezónu a co nejméně výjezdů.
 (fotky jsou se ke zhlédnutí na www.zsdestne.cz)

Učitelky MŠ Deštníček

Výměnný pobyt na Ukrajině
Je neděle 26. září a před vlakovou zastávkou v Rychnově se schází 21 dětí. Postávají před 

autobusem a povídají si o nadcházejícím týdnu, který mají společně strávit na Ukrajině.
Vyjíždíme v 19 hodin, směr Ukrajina, město Dubno. Na místo doražíme v pondělí 27. září, 

v pozdních odpoledních hodinách.
Po příjezdu nás rozdělují do rodin, kde trávíme asi dvě hodiny, než jdeme na první společnou 

večeři do místní restaurace. Potom následuje volný program – někteří vyrážejí domů ke svým 
„novým rodinám“ a někteří z nás se vydávají na procházku nočním městem.

V úterý ráno jsme se s našimi novými kamarády byli podívat ve škole. Překvapující nebyl jen 
každodenní začátek vyučování – v 8.30 h, ale i to, že naši partneři nechodí do stejných škol.

Odpoledne jsme si prohlédli město Rivno. Leží asi hodinu cesty od Dubna. Pak jsme se ode-
brali do obchodního centra Ekvator, v jehož hlavní části se nachází kluziště, kde si lze vypůjčit 
brusle a jít si zabruslit, což mnozí z nás uvítali, i když na bruslích stáli poprvé v životě. Mimo to 
zde byla i možnost zahrát si bowling.

Další den jsme navštívili poutní místo – Počajevo. Pro zdejší lid je to druhé nejdůležitější 
místo po Jeruzalému. Odehrálo se tu mnoho nevysvětlitelných zázraků. Kvůli náboženské tra-
dici si všechny dívky musely půjčit sukně, aby jim nebyla vidět kolena, a na hlavu si uvázaly 
šátky. Nedaleko Počajeva vyvěrá pramen „Svaté Anny“, který má léčivou sílu. Dobrovolníci se 
mohli „ponořit“ do jeho pětistupňové vody a zkusit její léčivé účinky na vlastní kůži.

Ve čtvrtek jsme vstávali kolem třetí hodiny ráno, abychom nasedli na ukrajinský autobus 
jedoucí do Kyjeva. Cesta trvala dlouhých šest hodin. Celý den jsme si báječně užili, město se 
nám velice líbilo. Kromě pamětihodností jsme zde navštívili i delfi nárium.

Zpátky do Dubna jsme se vrátili až kolem jedné hodiny v noci. V pátek dopoledne jsme 
ještě dospávali. Teprve v pozdějších odpoledních hodinách jsme se zúčastnili výuky českého 
jazyka. 



26

Pátečním podvečerem se pobyt v Dubně pomalu chýlil ke konci. Domů do Čech jsme 
odjížděli v jedenáct hodin večer, po dlouhém loučení s rodinami. Naštěstí se uvidíme v prosinci 
ještě jednou u nás v České republice. Už se na sebe všichni těšíme.

Na závěr bych ráda poděkovala občanskému sdružení Spektrum, bez něhož by se výměnný 
pobyt nemohl uskutečnit. Velké díky patří  i našemu skvělému doprovodu – panu Petru Kačír-
kovi. Pevně věřím, že se podaří tento výměnný pobyt i v dalších letech uskutečnit.

Lenka Štěpová,
bývalá žákyně Základní a Mateřské školy Deštné v Orlických horách

Výchovné poradenství 
V rámci volby povolání 5. 10. 2010 žáci 9. ročníku navštívili Úřad práce v Rychnově nad 

Kněžnou. Absolvovali konzultaci tematicky zaměřenou na volbu jejich budoucího povolání. 
Přednášející jim vysvětlila, čeho si při výběru střední školy všímat, na co se během návštěvy 
budoucí školy ptát, jaké faktory jiné než známky by měli brát v úvahu. Vyplnili si také test zájmů, 
jenž jim může pomoci při řešení otázky, jaký studijní obor by jim nejvíce vyhovoval. 

Tyto exkurze pořádáme každý rok. Pro vycházející žáky, kteří se cítí mnohdy před tak důleži-
tou volbou bezradní, je to jedna z cest, jak si uvědomit, kudy by se mohli vydat.

Mgr. Lenka Hepnarová

Beseda o výrobě večerníčku
22. 10. 2010 k nám do školy zavítal režisér Cyril Podolský. Vůbec nechápu, proč si na svoji 

besedu vybral zrovna čtvrtek, který je pro mě, jako žákyni 7. třídy v ZŠ Deštné ten nejjedno-
dušší. Ale budiž. 

Když začal vyprávět, došlo mi, že toho nevím o animaci moc. Vlastně vůbec nic. Řekl nám 
spoustu zajímavých věcí. Věděli jste na příklad, že natočení takového večerníčku může trvat 
až šest let? Taky nám ukázal, jak se taková loutka vyrábí. Nejdřív se sejdou malíři, kteří navrh-
nou první podobu postaviček. Poté se vyrobí dřevěná kostra a obalí se molitanem. Základem 
některých fi gurek je kovová, pohyblivá kostra. Nakonec se základ obalí textilem, dotvoří se 
obličej a je hotovo. 

Dozvěděli jsme se toho tolik, že si to všechno ani nemůžu zapamatovat. Slíbil, že ještě někdy 
přijede. Doufám, že se toho ještě dožiju.

Karolína Kopejtková (7. třída) 

Přírodovědný Klokan
V říjnu se žáci 8. a 9. třídy zúčastnili soutěže „Přírodovědný klokan“. 24 otázek z přírodověd-

ných předmětů – přírodopis, matematika, fyzika, chemie a všeobecné předměty.
Nejlepšími luštiteli se stali: Štěpán Pohl (99 bodů), Václav Kříž (74 bodů) a Marek Štorek (70 

bodů). Gratulujeme!
Mgr. Lenka Hepnarová



27

 Sběr papíru
V říjnu opět uspořádala naše škola sběr starého papíru. Do akce se zapojili nejen žáci 

a zaměstnanci školy, ale také obyvatelé obce. Takto se nám podařilo nashromáždit neuvěřitel-
ných 2 279 kg této recyklovatelné suroviny. Všem, kteří se zapojili, děkujeme!

V rámci této akce probíhalo několik soutěží. Soupeřili mezi s sebou jednak jednotlivé třídy, 
posléze se zapojili i zaměstnanci školy, jednak jednotlivci. Dort byl velmi chutnou výhrou pro 
nejlepší děti z jednotlivých tříd. 

Další vlnu sběru plánujeme na začátek příštího roku. Přesný termín včas oznámíme. 
Mgr. Hana Pavlíčková

Exkurze do Škoda Auto Kvasiny
Na pondělí 18. října zařídila poradkyně pro volbu povolání pro žáky 8. a 9. třídy exkurzi do 

blízkého závodu Škoda Auto Kvasiny. Jedná se o podnik, jež je největším zaměstnavatelem 
v našem okolí. Mnozí naši žáci tam mohou po studiu na střední, popř. vysoké škole najít uplat-
nění. 

Tady je jejich pohled na exkurzi:
V pondělí jsme se vypravili do automobilky v Kvasinách. Když jsme tam přišli, dozvěděli jsme 

se, že náš průvodce čeká u jiné brány. Byl tak ochotný, že přišel za námi a my tak nemuseli 
za ním. Nejdřív nám vyprávěl o historii. Z toho jeho výkladu jsem se dozvěděl, že když výroba 
začínala, měli první automobily dřevěnou karoserii. To mě docela překvapilo, protože z pohledu 
bezpečnosti to vypadá na špatný materiál. Po nějaké době s tím sekli a začali ji vyrábět z kovu. 
Dost mě to fascinovalo, neboť mám hrozně rád stará auta. 

Hned potom nám průvodce rozdal ochranné brýle, abychom si chránili zrak, protože jsme 
mířili do svařovny. Chodili jsme za sebou a museli být opatrní, abychom se nepletli zaměstnan-
cům. Obrovské, masivní stroje svářeli karoserie. Veliká robotická ramena vážící až několik tun 
ladně pohybovala jednotlivými díly. Byla to paráda! Nad zemí jezdili karoserie na běžícím pásu. 
Bylo hrozně nádherný vidět to sváření. Když jsme se dostatečně pokochali roboty, vyšli jsme 
z haly a průvodce nám položil pár kontrolních otázek. Najednou se paní učitelka zarazila. Úplně 
to v ní hrklo. Dozvěděla se totiž, že karoserie všech aut – včetně jejího – je svářena bodově. 
Protože si myslela, že je to svařeno úplně, nestačila se divit. 

Potom jsme následovali svého průvodce do montážní haly. Šli jsme i kolem lakovny, do 
které jsme se bohužel podívat nemohli. Byla hrozně dlouhá, dokonce délkou přesahovala slav-
ný Titanic. Konečně jsme došli do části továrny, na kterou jsem se moc těšil. Probíhala tam 
montáž všech dílů. Tam to bylo fakt úžasný! Už tam nemontovaly tolik stroje, ale konečně lidi. 
Makali jak šrouby. Připomínalo to práci mravenčí kolony. Viděli jsme moc dílů – motory, palu-
bovky, dveře, skla, katalyzátory a mnoho dalších, které kdybych vyjmenoval, psal bych až od 
rána. Bylo to pěkný. Na konci montážní linky přidělávali krásná kola. 

Auta byla hotova. Musela projít ještě kontrolou. Pak se nastartovala a už vyjížděli – Superby, 
Yeti, Roomstery. Uteklo to hrozně rychle. Se škodovkou jsme se rozloučili s nadšením a vědo-
mím, že tu někteří z nás budeme pracovat. Takových exkurzí by mohlo být víc!

Žáci 9. třídy



28

Spolupráce na rekordu
Agentura Dobrý den Pelhřimov s. r. o. a společnost EKO-KOM vyhlásily soutěž, v jejímž 

průběhu vzniká největší galerie znaků měst a obcí ČR. Podmínkou účasti je, že znak musí být 
vyroben z odpadových materiálů.

Do soutěže se zapojily i děti 1. stupně naší školy. Shromáždili jsme víčka z PET lahví – jen 
ty barvy, které jsme potřebovali, tedy zelenou, modrou a bílou. Dalším použitým materiálem byl 
karton, papírová plata od vajíček a ruličky od toaletního papíru. Vše jsme poskládali a přilepili 
tak, jak deštenský znak ukládá. Každé dítě podle svých schopností přiložilo ruku k dílu. Ten, 
kdo právě nepracoval přímo na velkém znaku, si jej zkusil namalovat. A že to není nic jednodu-
chého, si můžete vyzkoušet doma. 

A jak to vše to dopadlo? Námi vyrobený znak byl vybrán do krajské galerie, jež bude probíhat 
v primátorských prostorech Staré radnice v Hradci Králové. Všechny vybrané znaky zde budou 
k vidění od 13. 12. 2010 do 10. 1. 2011.

Mgr. Jana Rémišová 

Noc mezi písmenky
I letos jsme pro žáky základní školy začali pořádat tematicky laděné Noci. Tentokrát jsme se 
zaměřili na písmenka a jejich tajuplný svět. 
Děti plnily jednotlivé úkoly, a tak získávaly body. Následuje pár ukázek z úkolů. Jak velké úsilí 
by Vás stálo jejich rozluštění? 
• Vymyslete větu, jejíž slova začínají stejným písmenem. Věta se musí skládat alespoň ze 
7 slov. (př.: Protivný Péťa provokoval Pavlínina pěkného přítele přihlouplými poznámkami.)
• Zjistěte, jaká slova ukrývají číslice: 25-27-1-24-26-17-7    1    29-7-24-7-15-7     
• Doplňte pyramidu slovy začínajícími stejným písmenem. Snažte se, aby řada byla co nejdelší.
B
B -
B - - 
B - - -
B - - - - 
a takto můžete pokračovat dál
• Poznáte, jaké slovo se skrývá v 
obrázku (autorem kreseb je pan 
Rastislav Hynek, náš nový anglič-
tinář a výtvarkář)

Mgr. Hana Pavlíčková



29

Vánoční „keramikování“ 
Ve středu 23. 11. jsme připravily výtvarnou dílnu pro všechny děti 1. stupně. Díky vstřícnosti 

paní Bednářové–Šedové, maminky našeho prvňáčka, jsme děti učily pracovat s keramickou 
hlínou. Hlínu jsme dostali od paní Bednářové–Šedové, která tu byla s námi a ochotně dětem 
pomáhala. Děti modelovaly z hlíny zvonečky, vykrajovaly ozdobičky, což se jim velice dařilo. 
Překvapením byla společná práce jednotlivých tříd. 1. třída si vyrobila velký zvon zdobený 
vykrajovanými ozdobami, 2. třída vánočního kapra a 3., 4., 5., třída prostorový zvon s deštníč-
ky. Všechny práce poputují do keramické pece a po vypálení si je děti zkrášlí barvami. Výrobky 
budou zdobit jejich vánoční domov i školu.

Učitelky 1. stupně

Vánoce na Veselém Kopci aneb Vánoční darování
Dne 7. 12. 2010 jsme se se žáky naší školy vydali načerpat předvánoční atmosféru na 

Veselý Kopec. Tématem letošní výstavy byl motiv obdarování a proměny vánočních dár-
ků. Prohlédli jsme si areál, seznámili se s vánočními tradicemi od poloviny 19. do poloviny 
20. století. V jednotlivých chaloupkách si mohly děti zakoupit ozdoby z korálků, medové perníč-
ky, odrátkovanou keramiku, foukané vánoční ozdoby a další upomínkové předměty. Vrátili jsme 
se natěšeni na blížící se Vánoce. 

Učitelky 1. stupně

Recyklohraní
I v tomto školním roce se naše škola zapojila do celostátního 

projektu Recyklohraní. Tento projekt zajišťují neziskové společnosti 
ASEKOL, ECOBAT, EKOLAMP a EKO-KOM, které se zabývají sbě-
rem a recyklací vysloužilých elektrozařízení a baterií.

V rámci tohoto projektu je naše škola vybavena kontejnery na 
tento odpad.

I vy můžete do školy nosit nepotřebné drobné elektrospotřebiče 
(například starý mobil, kalkulačku, telefon, elektrohračku, drobné 

počítačové vybavení, discman nebo MP3 přehrávač…). Vybíráme také vybité baterie tužkové, 
špalky i ploché.

Naši žáci plní různé vědomostní, výtvarné či fotografi cké úkoly a kvízy k této tématice, které 
organizátoři projektu průběžně zadávají.

Za nasbíraný recyklovatelný odpad a splněné úkoly získává naše škola body, které bude 
moci směnit za různé učební pomůcky či vybavení školy.

Cílem projektu je zvýšit povědomí mladé generace o třídění odpadů a zajistit recyklaci drob-
ných a už nepotřebných elektrozařízení a bateriií v nejvyšší možné míře.

Děkujeme všem, kteří nás v tomto našem úsilí podpoříte.
Mgr. Vlasta Pacholíková



30

Adventní dílny
Již po páté jsme ve škole přivítali advent Dílnami. Jedná se o akci, kdy učitelé připraví různé 

dílny, v nichž si mohou příchozí vyrobit drobnosti, které zkrášlí jejich vánočně vyzdobený byt 
či dům. 

Již je tradicí zdobení perníčků nebo výroba svíček, jež voní po včelím medu. Opět k nám 
zavítala paní Suchá se svými pěknými aranžmá. Letos se vrátilo i zdobení skleněných koulí. 
Návštěvníci si mohli vyrobit svícínek, zvonečky z květináčků či namalovat keramické ozdoby. 
Dílen bylo opravdu dost, není nutné je uvádět všechny.

Děkujeme, že jste s námi přišli prožít část předvánoční doby. 
Do nového roku Vám přejeme hodně štěstí, pevné zdraví a spoustu důvodů k úsměvu.

ZŠ a MŠ Deštné v O. h. 

Poděkování 
Děkujeme DVV – Dvůr Králové n. L. za sponzorský dar, který nám věnoval na Adventní dílny. 

Návštěvníci si mohli sami ozdobit podle vlastní fantazie vánoční kouličku.
 Žáci a učitelé ZŠ a MŠ Deštné v O. h.

Kreativní kurzy
Od ledna bude naše škola pořádat Kreativní kurzy. Vidíme, že je tato oblast v současné době 

velmi vyhledávána, a tak jsme se rozhodli, že nabídneme obyvatelům (pravděpodobně spíš 
obyvatelkám) obce a širokého okolí takovouto možnost. Předpokládáme, že se bude konat 
jeden kurz za měsíc. Obsah kurzu, čas konání i jeho cena budou včas oznámeny. Informace se 
budete moci dozvědět na internetových stránkách školy, na vývěsce školy, na zdejším obecním 
úřadě či v info-centru.  

Příklady kurzů, na něž se můžete těšit: decoupage, drátkování, výroba šperků z korálků, zdo-
bení triček (kreslení, savování atd.), pletení z pedigu, zdobení květináčů, skleněná mozaika. 

V době konání kurzu nabízíme též hlídání dětí.
Doufáme, že se tato naše aktivita u vás setká s radostným těšením se a že v naší nabídce 

najdete právě ten svůj kurz. Těšíme se na společné výtvory. A uděláme vše pro to, aby vaše 
radost z dokonalého výrobku byla co největší.

Mgr. Hana Pavlíčková

❖ ❖ ❖ ❖



31

Z kultury
I. svatováclavský koncert
V neděli 26. září 2010 se v deštenském kostele sv. Máří Magdaleny uskutečnil I. svatovác-

lavský koncert.
Podmět k uskutečnění koncertu mi dal můj velice dobrý, dlouholetý kamarád pan Jakub 

Šaroun, který zde vystupoval při letošním tradičním koncertu u příležitosti Svátků skla. Tyto 
koncerty i prostředí dobře zná od dob, kdy sem jezdil coby mladý a posluchač LŠU v Dobrušce 
a později v Novém Městě nad Metují. V současnosti studuje třetím rokem hru na klavír v Par-
dubicích na konzervatoři.  

Jakub mi nabídl, že by tu s několika přáteli rád uspořádal koncert, že se mu líbí skvělá 
atmosféra koncertů a akustika deštenského kostela sv. Marie Magdaleny. Slovo dalo slovo 
a Jakub slíbil koncert připravit. A nastala doba, kdy se blížil svátek sv. Václava, patrona České 
země. Tento den byl vhodnou příležitostí k uspořádání I. svatováclavského koncertu v Deštném 
v Orlických horách. Jakub pozval další dva mladé umělce, Janu Brůnovou – housle, Milana 
Duspivu – kytara. Sám hrál na klavír. Úvodní slovo pronesl pan Josef Ježek.    

Koncert se konal ve skvělé atmo-
sféře, kdy mladí začínající umělci 
předvedli na vysoké profesionální 
úrovni hudební díla J. S. Bacha, 
N. Paganininiho, W. A. Mozarta, 
A. Dvořáka a dalších významných 
skladatelů. Více než osmdesát 
posluchačů odměnilo účinkující 
průběžně potleskem a závěrečným 
aplauzem.

Nezbývá, než mladým umělcům 
Janě Brůnové, Milanu Duspivovi 
a Jakubu Šarounovi velice poděko-

vat za jejich skvělé koncertní vystoupení a těšit se na jejich další koncertní vystoupení v našem 
kostele. Nakonec se mladým umělcům dostalo vysokého ohodnocení vystoupení a vřelého 
poděkování od paní starostky Aleny Křížové s pozváním na uskutečnění koncertu u příležitosti 
XX. ročníku Tavení skla dřevem v roce 2011. Ještě si velké poděkování zaslouží deštenský 
farní úřad, který dal svolení uspořádat tento koncert v místním kostele sv. Marie Magdaleny, 
a Obec Deštné v Orlických horách za podporu k uskutečnění I. svatováclavského koncertu.

Mladí umělci uskutečnili koncert bez nároku na honorář. Byl jim z dobrovolného vstupného 
vyplacen pouze příspěvek na dopravu (550,- Kč), zůstatek (630,- Kč) byl věnován na sbírku 
v kostele (vloženo do sbírkové pokladny v kostele), která je věnována na opravu tamější sak-
ristie.  

JaK.  



32

Proměny krajiny Orlických hor
Ve dnech 4. - 5. listopadu se milovníci a znalci Orlic-

kých hor sešli opět v Jedlové na semináři Proměny 
krajiny Orlických hor. Více než tři desítky badatelů, 
znalců a obdivovatelů krás a tajemství našich hor se 
setkalo, aby se vzájemně informolalo o své bada-
telské činnosti. Odeznělo deset referátů, k některým 
z nich se rozbouřila hojná diskuze. Večer v penzionu 
U Vernerů se nesl ve znaku diskuzí a příjemné zába-
vy. V pátek následovala vlastivědná vycházka do 
Hutí a od dvou hodin pak vernisáž výstavy fotografi í 
rostlin z Orlických hor v prostorách Muzea zimních 
sportů, turistiky a řemesel v Deštném v Orlických 
horách. Autorem velkoplošných fotografi í je stráž-
ce CHKO Josef Kučera. Výstava bude ke spatření 
celou zimu. 

Bohumír Dragoun,
foto JaK.

Divadelní spolek KAČENKA – opět „kočoval“ po okolních obcích...
Po úspěšném prvním kočování DS KAČENKA v dubnu 2010 do Bystrého u Dobrušky, 

kde náš divadelní spolek uvedl s velice dobrým ohlasem svoji současnou hru od Jaroslava 
Koloděje „Postel pro anděla“, jsme se rozhodli kočovat dál.

Tak se náš divadelní spolek po divadelních prázdninách sešel koncem října na schůzce 
v Hospůdce na Staré cestě. Za poskytnutí prostor velice děkujeme.

Na schůzce jsme kočování a pozvánky na něj probrali. Nastala příprava v podobě tří zkou-
šek a přípravy kulis, kostýmů a techniky na výjezd, kdy s námi tradičně putuje autobusem pan 
Špulák z chaty Radost v Plasnicích, za což mu velice děkujeme.

 
Kočování druhé – Olešnice v Orlických horách, pátek 26. listopadu 2010. Úspěšně jsme 

zde uvedli hru s písničkami „Postel o anděla“. 
Zde je vyjádření hlavního pořadatele pana Zděnka Bachury ml.:
Dne 26. 11. 2010 k nám do Olešnice v Orlických horách zavítal divadelní spolek Kačenka 

z Deštného v Orlických horách. Přijeli k nám předvést své divadelní umění v divadelní hře 
„Postel pro Anděla“. Asi 60 diváků vidělo krásné představení, které nepostrádalo humor, záplet-
ku a překvapení. Vím sám z vlastní divadelní zkušenosti, co to dá za námahu, dřinu, odříkání 
nacvičit a nastudovat divadelní hru. Je to nespočet zkoušek, úprav textů, scény, kostýmů atd. 
Proto smekám před tímto divadelním spolkem. Táhnou to už spoustu let, a tak je vidět pro-
fesionalita a vyhranost. Je krásné a ušlechtilé, že starší harcovníci mezi sebe berou i mladší 
kolegy, kteří tu štafetu jednou potáhnou dál. Myslím si, že po divadle je všeobecně hlad a že 



33

ho není nikdy dost. Proto se budeme v budoucnu určitě těšit na nějakou další hru, se kterou 
se nám představí v našem krásném divadelním sále. Z jejich úst zaznělo několikrát, že se jim 
u nás hrálo dobře, že nám závidí tento divadelní stánek a že i v budoucnu k nám rádi zavítají. 
Po skončení představení měli připravené občerstvení v místní restauraci U anděla, kde jim 
náramně chutnalo. Chtěl bych tímto poděkovat všem hercům a hlavně panu J. Karbanovi za 
krásný večer. Dále bych chtěl poděkovat OÚ Olešnice v Orlických horách za sponzorování 
celé akce.

Kočování třetí – Černilov – neděle 28. listopadu 2010, opět „Postel pro anděla“ a slovo paní 
Jany Hofmanové, která měla jako hlavní pořadatel vše na starosti.

Divadelní spolek Kačenka? Že nevíte, o kom je řeč? To u nás v Černilově ano. Tato parta 
úžasných lidí, kteří umí pobavit publikum rozdílného pohlaví i věku, jezdí do naší sokolovny 
téměř každý rok s nějakým novým divadelním „kusem“. Černilováci už zhlédli např. Královnu 
Koloběžku, Noc na Karlštejně, Titanik a 28. listopadu tohoto roku i poslední komedii Postel pro 
anděla.

Perfektní je domluva při organizaci představení a na hercích z Deštného je vidět, že si rádi 
zahrají a hrají opravdu výborně!!!

Takže pokud jste ještě žádné představení těchto divadelních nadšenců neviděli, neváhejte 
a při nejbližší příležitosti utíkejte, ať na vlastní oči uvidíte, že se opravdu výborně pobavíte.

Mně už zbývá jen za náš divadelní spolek Kačenka velice poděkovat za vřelé přijetí a  za vše, 
co je s uspořádáním kočovného vystoupení divadla spojené, a to oběma organizátorům – panu 
Zdeňkovi Bachurovi ml. v Olešnici v Orlických horách a paní Janě Hofmanové v Černilově. 
A věřím, že až budeme mít nastudovanou novou hru, budeme se těšit na případné pozvání.

Za DS Kačenka JaK.



34

Pokračování fi lmových večerů, tentokrát s Vladimírem Körnerem 
Vladimír Körner patří mezi naše nejznámější prozaiky, ale proslavila jej zejména scénaristic-

ká tvorba. V našich fi lmových středách se v prosinci seznámíme s jeho dílem. Některé fi lmy se 
staly již trvalou hodnotou a i po desítkách let od jejich natočení mají co říci.

My jsme si promítli, nebo si promítneme čtyři jeho nejznámější díla. 
Ve středu 1. prosince to bylo již klasické dílo Údolí včel režírované Františkem Vláčilem. Děj 

nás přivedl do středověku, kde se odehrává příběh rytíře Ondřeje, kterého otec zaslíbil řádu. 
On hledá však smysl života a vrací se na rodnou tvrz do Čech. Zde prolije krev svého spolu-
bratra a přítele. A v tom je okamžik zlomu.

Adehlaid další z fi lmů Vladimíra Körnera nás zavede do období krátce po skončení 2. světo-
vé války do pohraničí, kde se odvíjí složitý příběh lidí toužících po normálním životě.

Třetím fi lmem, který si představíme, je snad nejlepší fi lm natočený v 80. letech u nás. Je 
jím příběh Zánik samoty Berghof. Zavede nás na česko-polsko-německé pomezí krátce po 
skončení 2. světové války. Samota Berghof je obsazena skupinou vérvolfů a lidé, každý po 
svém, usilují o přežití.

Poslední předvánoční středu vyplníme vážným příběhem Stín kapradiny. Film vznikl na moti-
vy stejnojmenného románu Josefa Čapka. Kamarádi Ruda a Vašek chodí společně pytlačit. 
Jednou v noci skolí v lese srnce, ale jsou přistiženi hajným. Ruda ho bez rozmýšlení zastřelí 
a společně s Vaškem jej pak v lese zahrabe. Jejich čin ale nezůstane utajen, a tak musí oba 
chlapci utéct z domova. Nějaký čas se potloukají, vykradou osamělou usedlost, opíjí se apod. 
Jednou narazí ve venkovském autobusu na četníka, který si jich všimne. Chlapci se snaží 
zmizet v lesích. Zdá se, že se jim to na nějakou dobu podaří, ale při jedné bujaré pitce jsou 
zaskočeni náhlým příchodem četníka Marjánky, kterého bez milosti zastřelí. Následující den 
jsou obklíčení na kraji lesa a v přestřelce s četníky oba zahynou.

Promítání všech fi lmů bude začínat vždy v 19:00 h ve velkém sále Muzea zimních sportů, 
turistiky a řemesel v Deštném v Orlických horách. Srdečně se těšíme na vaši účast.

Bohumír Dragoun

Duchovní slovo
Předvánoční atmosféra nějakým způsobem člověka nutí k tomu, aby všechno a všude uklí-

zel, aby svůj dům měl na svátky dokonale připraven, aby všechno bylo dobře navařeno, upe-
čeno… 

Možná právě před svátky si člověk sedne a třídí různé ozdoby a předměty, které už dávno 
nepoužíval a které pro něj nemají žádnou hodnotu. A tak třídí, uklízí, přehodnocuje, co vyhodit 
a co si ponechat… 

Myslím, že je to dokonalý nástin toho, co má člověk dělat ve svém životě v oblasti vztahů… 
Ve vánoční atmosféře si všichni přejeme krásné svátky a všechno dobré, ale je tomu doo-

pravdy tak? 
Možná v rámci úklidu domu, při pečení dobrého vánočního cukroví, nebo při zdobení stro-

mečku bychom se mohli zamyslet nad našimi vztahy. Ať vánoční gesto „šťastné a veselé“ není 
prázdnou formou, ale opravdovým vyjádřením našeho společného úsilí o společenství. 



35

Možná bychom měli „otevřít krabičku“ našich vztahů a zavzpomínat na lidi, se kterými jsme 
se dlouho neviděli, nebo nechtěli vidět… Pokusme se jim poslat alespoň malý pohled, zatele-
fonovat, nebo je během svátků navštívit. To je poselství Vánoc. 

Možná to není až tak dokonalé, jak bychom toužili, protože k tomu je potřeba úsilí a odřeknutí 
si svého pohodlí a pýchy, ale je to vánoční. 

Křesťané si připomínají malého Ježíše v jeslích v chlévě. To není žádná dokonalá idylka, to 
je krása uprostřed bídy. 

Možná právě takovou bídu objevíme v naší „krabičce vztahů“. Nebojme se ji naplnit radostí 
a bohatstvím odpuštění a radosti.   

V tomto duchu vám přeji požehnané, radostné svátky.
Mgr. Filip Foltán, jáhen – farní vikář

Největší vánoční dar
Co nám nikdo nenadělí?
Abychom se rádi měli.
Abychom se často smáli a nikdy jsme neplakali.
Aby bolest přebolela a utekla rychle z těla.
Aby láska doma kvetla a radost nám neulétla.
Aby štěstí při nás stálo – a to vůbec není málo!

vybrala Míla Karová

Bohoslužby v deštenské farnosti: 

kostel sv. Marie Magdalény: 
Štědrý den: 24. 12. 2010 – 24.00 h
Boží hod: 25. 12. 2010 – 9.30 h
Svátek sv. Štěpána: 26. 12. 2010 – 9.30 h
Nový rok:  1. 1. 2010 – 9.30 h

kostel sv. Matouše:
Silvestr:  31. 12. 2010 – 11.00 h 

Vánoce plné pohody a lásky, trpělivost při výběru vánočních 

dárků, spoustu radosti při jejich rozbalování a dobrou náladu 

v novém roce

 Vám přeje redakční rada



36

Odevšad
Společenská kronika
Ani tentokrát tu nenajdete všechny oslavence, protože ne všichni si přejí být ve společenské 

kronice uveřejněni.
V měsíci říjnu, listopadu a prosinci oslavili či oslaví:
50.:  Jiří Pacourek, Miloslava Karová, Jaroslav Kollárovič
55.:  Miloslava Kotroušouvá, Jana Postlerová, Dagmar Hofmanová, Josef Prokopec
60.:  Soňa Dismanová, Alena Zounarová
65.:  Eva Rudzinská
70.:  Zdeněk Veselý
75.:  Anna Křížová, Eva Pavlasová
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 
Stříbrnou svatbu oslaví:
Jan a Františka Malíkovi
Diamantovou svatbu oslavili:
Jaroslav a Ludmila Kozlovi
Přejeme Vám hodně zdraví, radosti a spokojenosti. Buďte spolu i s námi dlouhá léta šťastni 

a užívejte krásy života v kruhu svých dětí, přátel a spoluobčanů. 

Loučíme se se zemřelými:
Janem Hlaváčkem
Zdenka Komárková zemřela po dlouhé, těžké nemoci dne 9. října 2010 ve věku nedožitých 

80 let. Na zdejší chalupě trávila se svou rodinou po dlouhých 53 let veškerý volný čas.
Helena Vlasáková, dcera

František Kříž zemřel v 62 letech dne 18. listopadu 2010. Opustil tak své blízké i rodné 
Deštné, kam se rád vracel a pravidelně o něm čítával v Deštnících. 

Za tichou vzpomínku děkuje manželka Jindřiška  
Čest jejich památce!

Tradiční vánoční koncert
se koná v úterý 28. prosince 2010 od 17 hodin 

v kostele sv. Marie Magdaleny v Deštném v Orlických horách
Pořádá: Obec Deštné v Orlických horách 

Učinkují: Zdeněk a Gábina Svědíkovi

Na Silvestra 
v 16 hodin jste zváni do kostela sv. Marie Magdalény 

na tradiční silvestrovský koncertek.



37

Narodila se:
Karolína Švejdová 
Přejeme maličké, aby vyrůstala ke spokojenosti a lásce svých rodičů.

Dne 27. listopadu 2010 se v obřadní místnosti obecního úřadu uskutečnilo letos již druhé 
vítání občánků. Mezi občany Deštného v Orlických horách byli slavnostně přivítáni Jan Karban, 
Josefína Bartoníková, Matouš Kleiner, Michaela Blahovcová a Karolína Švejdová.

Děti z místní školy a školky zpestřily toto sobotní dopoledne pásmem básniček, písniček 
a tanečků. Bylo to od nich moc milé. Eva Fabiánová ml. hrou na varhany celý obřad podbarvila 
hudbou. Děkujeme.

LZ, foto Michal Bečvarov

Víte, že …
- 19. listopadu 1949 tu byla založena Horská služba?
- v Deštném je více než 100 objektů, ve kterých se lze ubytovat? 
- začala modernizace silnice II/310 z Olešnice do Deštného? A to v úseku Olešnice – 

Polom.
- Mikulášská besídka se po letech vrátila do hasičské zbrojnice? Pořádalo ji SRPDŠ.
- Myslivecké sdružení Deštné pořádalo 6. 11. 2010 v chatě Radost Poslední leč?
- při návštěvě srubu Karolina můžete zavítat i do nově otevřeného bowlingu?
- i v letošní zimě si budete moci číst v Rampušákových listech?
- se připravují nové webové stránky? Jejich adresa je www.obec-destne.cz.. Svůj design už 

mají. Nyní se obsahově plní. 
- dobrušské Kino 70 už zase funguje? Je zrekonstruováno a zajít tam můžete nejen na fi lm. 

Odehrávají se  tam totiž i divadelní a jiné akce.



38

Soutěž o ceny
Minule jsme Vám položili otázku: „Víte, co se je na fotce Pepy Kubíčka?“ 
Jestlipak jste poznali pramen Kněžny?
Ze správných odpovědí byly vylosovány a následně odměněny odpovědi těchto soutěžících:  

Martina a Jany Kapuciánových, Ondřeje Páslera.
Nová Soutěž
Josef s Marií nepatří původně do tohoto (deštenského) betléma, který je sestaven ze tří 

skupin fi gur. Odlišují se jak provedením, tak velikostí. Kam tato dvojice soch patří?
Svůj tip vhoďte do schránky (označené „anketa“) umístěné v chodbě obecního úřadu. Tím se 

zapojíte do soutěže o ceny, která končí 15. 2. 2010. Nezapomeňte uvést své jméno a adresu. 
(soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)

- na místní ochotníky se budete moci zajít podívat ve středu 29. prosince od 20 h? Pokud to 
nestihnete, máte šanci v některý z mnoha zimních čtvrtků.

- v Suvenýrech je právě v prodeji nová kniha Josefa Lukáška s fotografi emi Lubomíra Imlau-
fa? Jmenuje se Orlické hory a Podorlicko. Mimo to tu seženete i dotisk knihy Jiřího Macha 
Příběhy ze starých listin ilustrovaných Jarmilou Haldovou.

AK, LZ a Míla Karová



39

Deštné v Orlických horách je známé především jako středisko zimních sportů
Sjezdovým lyžařům nabízí na jeden skipas 5 sjezdový tratí, které jsou všech různých obtíž-

ností. O dostatečnou sněhovou pokrývku se stará výkonný zasněžovací systém, který pokrývá 
100 % sjezdovek. Ve dvou vzájemně propojených areálech naleznete celkem 6 lyžařských 
vleků a sedačkovou lanovou dráhu.   

Ideální podmínky pro rodiny s dětmi nabízí menší areál Marta II. Auto zdarma zaparkuje-
te přímo pod svahem. Zdejší lyžařská škola se může pochlubit osvědčením APUL, dětským 
hřištěm „Rampušákovo“ se dvěma provazovými vleky, pojízdným pásem SUNKID, dětským 
kolotočem a iglu stanem. Součástí areálu je také moderně vybavená půjčovna a servis veške-
rého vybavení. Větší areál Marta I s černou Závodní, červenou Sportovní, modrou Turistickou 
sjezdovkou a Gravity parkem je alternativa pro zkušené lyžaře a snowboardisty. Velmi oblíbené 
je také večerní lyžování, které je v sezóně v provozu každý den od 18:00 do 21:00 h. Osvět-
lená Sportovní a Turistická sjezdovka o celkové délce 2 100 m tvoří jedno z nejatraktivnějších 
večerních lyžování v České republice.  

Novinkou areálu v roce 2010 byla nová rolba s úpravou pro budování funparků. V letošním 
roce chce areál připravit zábavnou dětskou dráhu v areálu Marta II.  

Přímo v obci jsou také pravidelně upravované běžecké tratě, které navazují na známou 
Jiráskovu stezku a síť bezmála 150 km upravovaných běžeckých tras v rámci Orlických hor. 

Pokud nelyžujete, můžete vyrazit na procházku po „Staré cestě“ kolem stájí a výběhů koní 
s hříbaty, využít ideální svahy na sáňkování nebo posedět v jedné ze stylových restaurací. 
Zajímavosti z historie obce a života v Orlických horách se dozvíte ve zdejším Muzeu zimních 
sportů a řemesel. Kulturní zážitek můžete završit při pravidelných divadelních večerech pořá-
daných deštenskými ochotníky.  

Rádi Vám pomůžeme vybrat vhodné ubytování:
z více než 2 500 lůžek různých kategorií. Naleznete zde hotely, penzióny, horské chaty, ubyto-
vání v soukromí i kemp.
Informace na: www.destne.info, info@destne.info, +420 492 601 601

Ostatní služby v Deštném v O. h.:
Bowling • Menší kryté bazény • Půjčovna čtyřkolek • Restaurace • Disko • Bankomat • Info-
centrum • Svahy na sáňkování • Muzeum zimních sportů a řemesel • Jízdárna – vyjížďky na 
koních
web skiareál: www.sportprofi .cz
web infocentrum: www.destne.info
tel. infocentrum: +420 492 601 601
email: pripominky@sportprofi .cz, info@destne.info

ing. Petr Prouza



40

Jdu k Veselýmu  
… to jsme říkávali, když jsme šli na nákup do prodejny vedle kostela. A že to pár roků bylo! 

Zdeněk s manželkou a  svým osobitým humorem tam prodával od r. 1965. Pamatujeme ho 
v průmyslovém zboží Jednoty, posledních 15 let v Koloniálu syna Michala. 

Dnes majitelka objekt prodává a je otázkou, zda si tam ještě někdy budeme moci zajít pro 
rohlíky, nebo na Veselé, Kroupovi, Karovi, Sportprofi  a další, kteří nám tuto službu obětavě 
zajišťovali, budeme jen vzpomínat.

Přístavek vybudovala a otevřela Jednota v červenci r. 1964                                                 LZ, foto JaK.

Nově otevřen Sportbar‘s 

Kde? Naproti Pizzerii 
Zlatý Golem v bývalém 
zázemí stavební fi rmy. 
Objekt během roku pro-
šel rekonstrukcí a v pátek 
26. listopadu 2010 byl 
otevřen. Majitelem je pan 
Michal Veselý.

Nový podnik je na skvělé 
úrovni. Pro domácí i hosty 
Deštného bude možnos-
tí, jak si zpestřit volný 
čas. Nezbývá než popřát 
úspěšný start a zachová-
ní skvělé úrovně služeb 
odpovídající záměru nové-
ho podniku.

JaK.



41

Právní úprava ubytovacích služeb
Blíží se zima a s tou přichází pro většinu místních podnikatelů i hlavní ubytovací sezóna. 

V této souvislosti bych spoluobčanům obce rád připomněl právní rámec pro poskytování uby-
tovacích služeb.

1. Ubytovací služby
Živnost ubytovací služby může provozovat fyzická nebo právnická osoba, splní-li všeobec-

né podmínky stanovené živnostenským zákonem. Těmi jsou dosažení věku 18 let, způsobilost 
k právním úkonům, bezúhonnost (dokazovaná předložením výpisu z Rejstříku trestů, ne star-
šího 3 měsíců) a skutečnost, že osoba nemá vůči fi nančnímu úřadu žádné daňové nedoplatky 
(dokazovaná potvrzením od fi nančního úřadu). Podnikatel, který hodlá provozovat živnost uby-
tovací služby jako fyzická osoba (nikoliv tedy jako osoba právnická – např. společnost s.r.o.), 
může zahájit provoz ubytovacích služeb počínaje dnem, kdy oznámil tuto živnost příslušnému 
úřadu (pro občany obce Deštné v Orlických horách je příslušným úřadem Městský úřad Dobruš-
ka – Odbor živnostenský). Poté, co živnostenský úřad obdrží oznámení, provede úřad zápis do 
živnostenského rejstříku a o provedeném zápisu vyrozumí podnikatele, který živnost oznámil.

Živnost ubytovací služby zahrnuje:
- poskytování ubytování v „ubytovacích zařízeních“ (turistických ubytovnách, kempech, cha-

tových osadách), neposkytujících stravovací služby, případně v kulturních nebo památkových 
objektech využívaných pro přechodné ubytování;

- poskytování ubytování v „jiných kategoriích staveb“ (bytových a rodinných domech, ve stav-
bách pro individuální rekreaci). Jsou-li v rámci této skupiny staveb poskytovány ubytovací služby 
s kapacitou do 10 lůžek (včetně přistýlek), mohou být v rámci živnosti ubytovací služby rovněž 
poskytovány snídaně. V případě, že kapacita přesahuje 10 lůžek, je pro poskytování snídaní 
v takovém zařízení zákonem vyžadována živnost hostinské služby (viz níže).

Základní požadavky pro provozování ubytovacích služeb jsou tyto:
- provozovatel je povinen zajistit, aby provozovna (místo, v němž je provozována živnost) 

byla způsobilá pro provozování ubytovacích služeb (požadavky technické, hygienické, stavební 
a další) a dále je provozovatel povinen provozovnu trvale a viditelně zvenčí označit tak, že 
uvede (1) jméno a příjmení provozovatele; (2) identifi kační číslo (IČ); (3) jméno a příjmení osoby 
odpovědné za činnost provozovny; (4) provozní dobu určenou pro styk se spotřebiteli. Jsou-li 
ubytovací služby provozovány v kategorii „ubytovací zařízení“ (viz výše), musí být provozovna 
dále označena kategorií a třídou ubytovacího zařízení;

- provozovatel je povinen odvádět místnímu obecnímu úřadu (Obecní úřad Deštné v Orlických 
horách) zavedené obecní poplatky. Těmi jsou v současné době „místní poplatek za lázeňský 
nebo rekreační pobyt“ a „místní poplatek z ubytovací kapacity“.

 Místní poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt
Předmět (co je zpoplatněno): přechodný pobyt za úplatu v lázeňských místech a místech 

soustředěného turistického ruchu za účelem léčení nebo rekreace;



42

Sazba (výše poplatku): 7,- Kč;
Poplatník (za koho je poplatek vybírán): fyzická osoba, která přechodně a za úplatu pobý-

vá v lázeňských místech a místech soustředěného turistického ruchu za účelem léčení nebo 
rekreace;

Plátce (kdo odvádí poplatek obci): ubytovatel, kterým je fyzická nebo právnická osoba, 
která přechodné ubytování poskytla.

Splatnost (kdy musí plátce zaplatit poplatky obci): nejpozději 31. 7. každý kalendářní rok;
Osvobození (za koho se poplatek neplatí): osoby nevidomé, bezmocné a osoby s těžkým 

zdravotním postižením a jejich průvodci; osoby mladší 18 a starší 70 let; osoby, na které náleží 
přídavky na děti; vojáci v základní službě; osoby, které vykonávají civilní službu. 

Místní poplatek z ubytovací kapacity
Předmět (co je zpoplatněno): ubytovací kapacity v lázeňských místech nebo místech 

soustředěného turistického ruchu v zařízeních určených k přechodnému ubytování za úplatu. 
Poplatek se platí za každé využité lůžko a den;

Sazba (výše poplatku): za každé využité lůžko a den 3,- Kč nebo roční paušální částkou 
375,- Kč za lůžko a každý rok;

Poplatník (ten, jehož příjmy, majetek a úkony jsou zpoplatněny): poplatek platí ubytova-
tel, kterým je fyzická nebo právnická osoba, která přechodné ubytování poskytla;

Splatnost (kdy musí plátce zaplatit poplatky obci): nejpozději 31. 7. každý kalendářní rok, 
paušální poplatek ve dvou stejných splátkách vždy nejpozději do 30. 6. a 30. 11. příslušného 
roku. Vznikne-li povinnost odvést poplatek po termínu splatnosti, je poplatek splatný nejpozději 
do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost vznikla.

Osvobození (za co se tento poplatek neplatí): ubytovací kapacita v zařízeních sloužících 
pro přechodné ubytování studentů a žáků, ubytovací kapacita ve zdravotnických nebo lázeň-
ských zařízeních, pokud nejsou užívána jako hotelová zařízení a ubytovací kapacita v zaří-
zeních sloužících sociálním a charitativním účelům. Tento poplatek se rovněž nevztahuje na 
bytové domy, rodinné domy a stavby pro individuální rekreaci (chaty).

2. Hostinská činnost
Hostinskou činností je činnost spočívající v přípravě a prodeji pokrmů a nápojů k bezpro-

střední spotřebě v provozovně, v níž jsou prodávány, vyjma podávání snídaní hostům uby-
tovaným v bytových domech, rodinných domech, stavbách pro individuální rekreaci s kapacitou 
do 10 lůžek včetně přistýlek. Činnost může být provozována buď samostatně, ale velmi často 
je provozována právě společně s poskytováním ubytování ve stanovených ubytovacích zaříze-
ních, která poskytují stravovací služby (například hotel, motel, penzion).

Oproti ohlašovací - volné živnosti „ubytovací služby“ je „hostinská činnost“ živností ohlašovací 
- řemeslnou a požadavkem pro její výkon je mimo výše uvedených všeobecných podmínek 
také odborná způsobilost, praxe v oboru a způsobilost pro práci s potravinami doložená plat-



43

ným zdravotním průkazem. Odbornou způsobilost je pro provozování hostinské činnosti třeba 
prokázat:

- výučním listem z příslušného tříletého učebního oboru (zejména obory kuchař-číšník, číšník-
servírka, kuchař, kuchařské práce); nebo

- vysvědčením o ukončení studia příslušného studijního oboru střední odborné školy, jehož 
délka je kratší než 4 roky a dokladem o vykonání tříleté praxe v oboru; nebo

- vysvědčením o maturitní zkoušce v příslušném studijním oboru střední odborné školy nebo 
středního odborného učiliště nebo gymnázia s předměty odborné přípravy a dokladem o ukon-
čení dvouleté praxe v oboru; nebo

- diplomem nebo jiným dokladem o absolvování bakalářského nebo magisterského studijního 
programu příslušné vysoké školy a dokladem o vykonání jednoroční praxe v oboru.

Výše uvedené doklady o odborné způsobilosti lze u příslušného stupně vzdělání nahradit: 
dokladem o ukončení vzdělání v příbuzném oboru a dokladem o vykonání praxe v oboru, která 
je vždy o 1 rok delší, než praxe požadovaná u vzdělání v oboru, nebo osvědčením o rekvalifi kaci 
nebo jiným dokladem o odborné způsobilosti vydaným institucí akreditovanou příslušným minis-
terstvem a dokladem o vykonání čtyřleté praxe v oboru, nebo dokladem o vykonání kvalifi kační 
zkoušky před komisí složenou ze zástupců příslušného živnostenského úřadu, příslušné střední 
odborné školy nebo středního odborného učiliště a dokladem o vykonání čtyřleté praxe v oboru, 
nebo dokladem o vykonání šestileté praxe v oboru. Za příbuzné obory se považují obory, které 
užívají stejných nebo obdobných pracovních postupů a odborných znalostí (v daném případě 
například vyučení v oboru pekař, cukrář, řezník a uzenář).

Důležité kontaktní a informační údaje:
Živnostenský rejstřík: http://www.rzp.cz
V tomto elektronickém rejstříku vedeném Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR lze snadno 

a rychle vyhledávat údaje o osobách a jejich živnostenských oprávněních;
Městský úřad Dobruška - Odbor živnostenský: náměstí F. L. Věka 11, Dobruška, 
Tel.: 494 629 659, email: zivnostensky@mestodobruska.cz
Tento úřad vykonává působnost v oblasti živností pro obec Deštné v Orlických horách;
Obecní úřad Deštné v Orlických horách
Na obecním úřadě i v tomto čísle zpravodaje jsou k nahlédnutí vyhlášky obce, kterými byly 

zavedeny místní poplatky.
Pro bližší informace neváhejte kontaktovat výše uvedené úřady či nahlédnout do zákona 

č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání. 
Důležitou povinností provozovatele ubytovacích služeb je rovněž vedení domovní knihy a evi-

dence cizinců, o které se dozvíte více v článku „Nebojte se ubytovávat cizince“, jež byl otištěn 
v Deštníku č. 2010/01.

S přáním úspěšné zimní sezóny Mgr. Marek Disman



44

Lesy ČR otevřely u Bartošovic v O. h. rozhlednu
Ve čtvrtek 28. října Lesy ČR slavnostně otevřely na Anenském vrchu zcela novou, 17 metrů 

vysokou rozhlednu, a to v oblasti, která je oblíbeným cílem mnoha turistů, jimž doposud chyběl 
kvalitní výhled na přilehlé i vzdálenější okolí.

Rozhledna by měla přispět k rozvoji cestovního 
ruchu a do Orlických hor přilákat další milovníky 
turistiky. Projekt počítá s výstavbou dalších tří roz-
hleden, a to nejen na českém, ale také na polském 
území. Náklady na stavbu rozhledny dosáhly téměř 
jednoho a půl milionu korun. Lesům ČR se přitom 
díky kvalitně zpracovanému projektu podařilo získat 
podporu fondů Evropské unie. Součástí projektu jsou 
i další doprovodná zařízení, například odpočinková 
místa či informační tabule, které budou návštěvní-
ky seznamovat s historií místa, přírodními poměry 
a hospodařením Lesů ČR. Samotná stavba roz-
hledny trvala necelé tři měsíce, v období přibližně 
od poloviny července do poloviny října. Byly na ni 
použity jako nosné prvky – sloupy – modříny, zvláš-
tě vybrané z porostů ve správě Lesů ČR v oblasti 
Rychnova nad Kněžnou. Podlaha jednotlivých odpo-
činkových plošin na rozhledně je ze dřeva dubového, 
dřevěné výplně zábradlí pak ze dřeva borového.

Pro účastníky slavnostního otevření byla připra-
vena limitovaná edice přibližně 200 Pamětních listů. 
Díky spolupráci s Klubem přátel rozhleden Lesy ČR 
zajistily pro novou rozhlednu na Anenském vrchu 
pamětní razítko. Jeho otisk mohli turisté a zájemci 
obdržet v den otevření a dále jej mohou průběžně 
získat na nedaleké Tvrzi Hanička.

Nová rozhledna připomene také historii tohoto místa a obnoví dávnou tradici. Kaple s malou 
rozhlednou totiž na Anenském vrchu stála až do roku 1937. Obě původní stavby však musely 
ve 30. letech minulého století, v době krátce před začátkem 2. světové války, ustoupit budo-
vání těžkého opevnění, které je v dnešní době pro návštěvníky Orlických hor také velkým 
lákadlem.

Rozhledna se nachází v blízkosti obce Říčky. Stavba je součástí projektu města Rokytnice 
v Orlických horách a  Euroregionu Glacensis nazvaný Projekt lávek a rozhleden na česko-pol-
ském pomezí v Orlických horách.

částečně převzato z Rychnovského deníku



45

Krátce před půlnocí z neděle 31. října na pondělí 1. listopadu 2010 
ukončil řádný provoz analogový převaděč ČT2 Deštné (27. kanál).

Pokrytí digitálním zemským vysíláním České televize – multiplexem veřejné služby se vše-
mi čtyřmi programy ČT – v územní oblasti Trutnov, kam Vaše obec spadá, zajišťují vysílače 
velkého výkonu Liberec – Ještěd (43. kanál), Trutnov – Černá hora (40. kanál) a Pardubi-
ce – Krásné (32. kanál). Příjem programů ČT v lokalitách s neuspokojivou intenzitou/kvalitou 
signálu zemského digitálního vysílání v současnosti zajišťuje také satelitní digitální vysílání 
– kdekoliv v České republice je možné bezplatně přijímat vysílání všech čtyř programů České 
televize z družice Astra 3A, respektive distribuci ČT HD z družice Astra 3B (platformy CS Link 
a SkyLink).

Podrobnosti o nadcházejícím vypínání analogového zemského vysílání České televize jsou 
k dispozici v tiskové zprávě ČT vypne během podzimu dalších 90 analogových vysílačů 
a převaděčů.

Více informací o digitalizaci České televize diváci získají ve zpravodajství ČT, v teletextu 
ČT1 od strany 650, na stránkách internetového speciálu www.digict.cz i v Diváckém centru ČT 
– horká linka digitalizace 261 13 74 74 (denně od 7:30 do 20:00 hodin).

Štěpán Janda
Redaktor

ČESKÁ TELEVIZE
Tiskový útvar

Kavčí hory, 140 70 Praha 4
Telefon: +420 261 133 210

E-mail: stepan.janda@ceskatelevize.cz
Web: www.ceskatelevize.cz/press



46

Babiččiny dobré rady
• Kroucení pečícího papíru zabráníte, potřete-li jej v několika bodech (rozích) tukem a ty pak 

k plechu přilepíte.
• Sladké pečivo jako je cukroví, ovocné koláče nebo plněné buchty, rozmrazujte pomalu. Nejlé-

pe při pokojové teplotě. Kdybyste je dali třeba do mikrovlnky, vlivem příliš vysoké teploty by pečivo 
rychle vyschlo, brzy by ztvrdlo a okoralo. 

• Pudink se vám nepřipálí, když hrnec (zejména dno) před vařením vymažete máslem. Navíc 
bude hladší a vláčnější.

• Pokud vám čokoládová poleva na dortovém korpusu nebo jiném moučníku nejde dobře roze-
třít, pak koláč na chvíli vložte zpátky do trouby. Potom už polevu snadno rovnoměrně rozetřete.

vybráno z internetu

Z osvědčených receptů
Šašlíková mísa
1 kg hovězího masa (nejlépe plece)
1 kg vepřového masa
1 kg mletého masa
1 kg uzeného masa
1 kg cibule
2 – 3 masité papriky
3 – 4 kyselé okurky
2 lahvičky „šašlikového dresinku“ 
½  l vody
¼ l šlehačky
1 sáček gulášového koření (dle chuti, stačí i ½ balíčku)
Maso nakrájíme na větší kostky, navrstvíme do mísy, zasypeme pokrájenou cibulí, paprikami 

a okurkami. To vše zalijeme dresinkem smíchaným s vodou, šlehačkou a gulášovým kořením. 
Pečeme asi 1 ½ h při 200 °C. Nemícháme.

Vánoční likér
250 ml šťávy ze zralých hrušek
300 g cukru
350 ml vodky
40 ml rumu
Šťávu z hrušek smícháme s 250 ml vody, ohřejeme asi 85 °C a rychle zchladíme, přecedíme 

přes fi ltr, přidáme cukr a oba alkoholy, stáčíme do lahví a dáme do tmy a chladu.
Vaječný koňak bez vajec
3 sáčky bonbonů ledovek
1 plechovka slazeného kondenzovaného mléka
rum podle chuti
Ledovky rozvaříme v troše vody a přidáme mléko a vše rozmícháme, přilijeme rum, prohře-

jeme, dáme do lahví a vychladíme.



47

Nepečená roláda
500 g dětských piškotů (+ perníkových drobků)
100 g moučkového cukru
3 lžíce kakaa
2 lžíce medu
2 lžíce rumu
vanilkový cukr
vařená černá káva
Náplň:
10 g másla
50 g medu
50 g kokosové moučky
30 g moučkového cukru
Ze surovin vytvoříme tvárnou hmotu, kterou rozdělíme na dva díly. Na pocukrovaném vále 

z nich vytvoříme placky, potřeme náplní, stočíme do rolády a dáme ztuhnout. Poté krájíme na 
kolečka.

Linecký vánoční koláč
200 g hladké mouky
200 g cukru
1 vanilkový cukr
250 g mletých mandlí
250 g másla
2 vejce
1 lžička skořice
špetka mletého hřebíčku
300 g malinové marmelády
Zpracujeme těsto, dáme zchladit. Troubu předehřejeme na 170 °C, koláčovou formu 

vymažeme. 2/3 těsta dáme do formy, natřeme marmeládou, navrch dáme ze zbylého těsta 
hvězdičky a pečeme 45 min.

Dobrou chuť a hezké Vánoce Vám přeje Mgr. Hedvika Štěpová a Míla Karová

❖ ❖ ❖ ❖



48

Tříkrálová sbírka 
Vyúčtování peněz ze sbírky v roce 2010
Všem příznivcům Tříkrálové sbírky a dárcům předkládáme přehled o tom, jak bylo naloženo 

s vybranými penězi v lednu 2010 a komu pomohly. 
V celé ČR se letos podařilo posbírat 67,5 milionů korun.
Záměrem sbírky 2010 v našem okolí bylo pomoci rodinám, zdravotně postiženým lidem a lidem 

v nouzi na Dobrušsku a Opočensku, vč. okolních obcí. Z celkově posbírané částky 351 461 Kč se 
do Dobrušky k místnímu použití vrátilo z účtu Charity Česká republika 193 000 Kč. Je to o 10 % 
menší procento z celkové částky než loni (55 %), protože tato část z našeho výtěžku byla použita 
s naším svolením na pomoc lidem v zaplavených severních Čechách. Jedná se o pomoc ve výší 
cca 35 tisíc Kč. 

Obdržené 193 tisíce Kč zde byly použity pro
rodiny v sociální tísni s postiženým členem rodiny                                 50 000 Kč
rodiny v sociální tísni                                                                             117 000 Kč
příspěvky na letní pobyty dětí           6 000 Kč
příspěvek Charitnímu domovu v Rychnově n. Kn.       20 000 Kč
Zbývá                     0

Peníze z letošní sbírky pomohly lidem v Dobrušce, Deštném v O. h., Dobrém, Přepychách, 
Dobřanech, Janově, Bystrém, Očelicích, Olešnici v O. h., Českém Meziříčí, Novém Městě n. M., 
Lhotě a Kamenici. 20 tisíc Kč jsme přispěli Charitnímu domovu v Rychnově nad Kněžnou, jehož 
služby využívají lidé z celého regionu.  

Přímou fi nanční pomoc letos potřebovaly nejvíc rodiny v sociální tísni. Tyto rodiny, často neú-
plné, mají většinou problémy se sháněním práce a péčí o více dětí, péčí o postižené děti, rodiče 
apod. 

Informace pro zájemce o zapůjčení zdravotně technické pomůcky z charitní půjčovny:
Je možno volat na tel. 732 914 855 pana Šitlera v čase od 17 do 20 h v pracovní dny. Charitní 

půjčovna je nestátní charitní zařízení nezávislé na odboru sociálních věcí a zdravotnictví MÚ 
Dobruška.

Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou a dobrovolnickou akcí v České republice. Letos se 
koledníci vydají na pouť za „světlem dobrých skutků“ už po desáté a věříme, že jich bude zase 
mnoho...

Na Dobrušsku a Opočensku budou koledovat v sobotu 8. a v neděli 9. ledna 2011. Sku-
piny tří králů doprovázené dospělou osobou vybírají fi nanční příspěvky do úředně zapečetěné 
kasičky opatřené charitním logem a obdarovávají dárce drobnou pozorností. Vedoucí skupinky 
je vybaven průkazem koledníka.

ing. Jana Poláčková, Farní charita Rychnov n. Kn.- pobočka Dobruška 



49

Policie
Gang zlodějů dopaden na Rychnovsku 
V těchto dnech se kriminalistům Královéhradeckého krajského policejního ředitelství, kon-

krétně z územního odboru Rychnov nad Kněžnou, podařilo po ročním vyšetřování objasnit 
rozsáhlou trestnou činnost čtveřice mužů (tři z Kostelce nad Orlicí a jednoho z Chlumce nad 
Cidlinou) ve věku třiačtyřicet, devětatřicet, devětadvacet a osmadvacet let.

Při svých „nájezdech“ v průběhu ročního řádění brali muži vše, co mělo vyšší fi nanční hod-
notu. Kromě ničení památníků obětem války se zaměřovali na drahé barevné kovy a jiný mate-
riál. Krádežemi a poškozením objektů a zařízení způsobili majitelům škodu bezmála 3 miliony 
korun. Odcizené věci prodávali do sběren, výkupen a zastaváren, část jejich „lupu“ končil na 
Slovensku. Aby pamětní desky a busty nebylo možné identifi kovat, rozřezávali je a rozbíjeli 
na malé kusy, které snadněji prodali za hodnotu barevného kovu. Historická hodnota tak byla 
nenávratně ztracena. Jako náhrady nechávali majitelé vyrobit repliky, tentokrát však z plastů 
s povrchovou úpravou.

Kriminalistům se podařilo tyto případy rozplést zejména díky výpovědím podezřelých 
i poškozených. Předpokládáme, že výše škody není konečná, dál se případ šetří. S největší 
pravděpodobností budou objasňovány další skutky, které má tato organizovaná skupina na 
svědomí. V případě odsouzení hrozí pachatelům trest odnětí svobody až na 10 let.

Objasněním této rozsáhlé trestné činnosti zaznamenali rychnovští kriminalisté, společně 
s kolegy z krajského ředitelství, další významný úspěch v boji proti sériovým krádežím, jejichž 
jediným motivem je fi nanční prospěch pachatelů. Ti se domnívají, že jim tento zdroj obživy 
bude beztrestně procházet na úkor poctivých pracujících spoluobčanů.

 mjr. Mgr. Ivana Ježková
tisková mluvčí, tel. 602651187 

Celý článek najdete na http://www.policie.cz/clanek/gang-zlodeju-dopaden-na-rychnovsku.aspx.

❖ ❖ ❖ ❖



50

Hasiči
Plamen
Uteklo to jako voda, co jsme zakončili poslední ročník hry Plamen, a už byl před námi nový. 

Snažili jsme se chodit pravidelně trénovat, bohužel přes letní prázdniny to nemělo moc cenu. 
Děti jsou rozjeté po rodinných dovolených nebo táborech a s malým počtem nemá moc velký 
význam něco dělat. Začali jsme se scházet hned po letních prázdninách, pravidelně v pátek 
v 16 h. Hned po začátku nového školního roku se udělal nábor mladých hasičů ve zdejší 
škole. Byli jsme zvědaví, kolik nových dětí přijde, ale po zkušenostech jsme nečekali žádný 
velký zázrak. Nakonec jsme byli velmi rádi, že jsme do našich řad mohli přivítat dva nové 
malé hasičské potěry, a to Marušku Havlíčkovou a Kryštofa Kleinera. Od začátku se bez sebe-
menších problémů zapojili se svými staršími kolegy do práce a rádi jsme na nich pozorovali 
odhodlanost a chuť trénovat a naučit se něco nového. Společně s ostatními trénovali na první 
část hry Plamen, která začíná vždy na podzim, a to závodem v požární všestrannosti (ZPV). 
Díky již zmíněným novým členům jsme pro letošní ročník mohli soutěžit jak v kategorii mlad-
ších, tak starších žáků. Oproti jiným rokům se vše vyvíjelo slibně. Jindy jsme museli družstva 
různě slepovat, kdy ti úplně nejmenší museli soutěžit za starší, a ještě jsme si museli půjčovat 
cizí „koně“ od jiných sborů. Letos jsme kupodivu měli dětí dostatek, mladší mohli soutěžit za 
mladší a nikoho nebylo potřeba si půjčovat. Toto nadšení trvalo až do doby, než jsme zjistili, 
že termín konání soutěže se kryje s výměnným pobytem na Ukrajinu, kterého se zúčastnila 
také nemalá část našeho týmu. A tak nastalo to naše tradiční slepování a nakonec i půjčování 
cizích dětí přímo na soutěži. I když nebylo jisté, jak to všechno dopadne, děti poctivě tréno-
valy střelbu ze vzduchovky na špalíčky, vázání uzlů, stále dokola si procvičovaly své znalosti 
z požární ochrany a zdravovědy. Nemalou část tréninku jsme také věnovali fyzické přípravě, 
kdy se běhalo a za každý nesestřelený špalíček se dělaly trestné dřepy. Dřepů bylo zkraje dost, 
ale s přibývající únavou se střelba náhle zlepšovala. A stojí za zmínku, že právě střelba našeho 
staršího družstva patřila k vůbec nejlepším na celé soutěži. Za každý nesestřelený špalíček 
jsou zbytečné trestné body, a tak jsme si tímto výkonem hodně polepšili.

Bylo 2. října a my i s poslepovaným družstvem starších vyrazili do Čestic, kde se konala 
soutěž. Mladší družstvo jsme měli pouze tříčlenné a doufali jsme, že budou nějaké sbory, které 
řeší opačný problém než my, a to, co s dětmi, které se nevešly do kádru. Už to tak nevypadalo, 
ale nakonec se naštěstí zadařilo a naše mladší hlídka obohacená o dva cizí přírůstky mohla 
odstartovat vstříc svým novým zážitkům. Všichni totiž běželi poprvé. 

Soutěž probíhala na místní střelnici. Díky pořádajícímu sboru bylo vše dobře připravené, 
jak po stránce občerstvení, tak co se týkalo soutěže samotné. I počasí bylo nadmíru příjem-
né. První startovaly hlídky mladších hasičů, kterých bylo celkem 21. Naše šlo na řadu jako 
19. Od samého začátku bylo počítáno s tím, že letošní ročník budou spíše sbírat zkušenosti 
a nečekal se od nich žádný závratný výsledek, protože jak již bylo řečeno, běželi poprvé, bez 
zkušeností. Nakonec do cíle doběhli s pěkným časem, samozřejmě také s nějakými trestnými 
body. Bylo z toho, pro někoho možná ne moc lichotivé, 16. místo. Pro nás to byl, po všech 
těch nepříjemnostech, dobrý výkon. Zvláště, když jsme každý trénink viděli jejich velkou snahu 
a píli. Poté už jsme nedočkavě čekali, kdy vyběhne naše hlídka soutěžící v kategorii starších. 



51

Naši šli na řadu jako 20. z 24 hlídek. První disciplína na dvou kilometrové trati je střelba, a jak 
už bylo řečeno, ta se povedla. Z patnácti špalíčků nebylo sestřeleno pouze šest, což je velmi 
dobrý výkon, se kterým jsme se dělili pouze ještě s jednou hlídkou ve startovním poli. Ve velké 
konkurenci nakonec skončili na 12. místě. Mohlo to být určitě lepší a rozhodně na to i měli. Ale 
jak bylo řečeno, konkurence je velká a rozhodují maličkosti. 

Když bylo po všem, na nic jsme dlouho nečekali, nasedli do auta a spěchali do Rychnova 
nad Kněžnou na zbrusu novou hasičskou zbrojnici profesionálních hasičů. Tam se totiž konala 
slavnost 40. výročí založení místního sboru profesionálních hasičů. Byla zde k vidění stará 
i současná hasičská technika, různé ukázky a soutěže pro děti. Děti si také zablbly ve skáka-
cím hradu. Pak už naše cesta mířila do restaurace na dobré jídlo a konečně domů. 

Celkově máme z celé 
akce velmi dobrý dojem. 
Jsme rádi, že se nako-
nec mohla zúčastnit obě 
družstva. Shodli jsme 
se také na tom, že naši, 
a to všichni do jednoho, 
byli nejlepší ze všech 
v jedné věci. Není to 
u nich nic nového, ale je 
potřeba si toho považo-
vat. Jsou nejlepší v tom, 
jak spolu drží partu. Jak 
mezi sebe přijali nové, 
mladší, kamarády, kte-
rým se vším pomáhali. 
Jakou mají úctu k nám 

i cizím dospělým. Není pro ně problém plnit úkoly, které třeba ani nesouvisí s tím, proč tu jsou, 
a to dokonce bez pubertálních průpovídek. Toho si my, kteří s nimi pracujeme, velice vážíme 
a jsme na ně při soutěžích patřičně pyšní. Určitě je to pro nás důležitější než ještě lepší výsle-
dek. V tom totiž pro nás vyhráli první cenu. Proto se sluší, když představíme všechny, které 
nás tak dobře reprezentovali.

V kategorii starších: Jana Vernerová, Kája Michelová, Láďa Štěpán, Honza Tench, Kuba 
Hájek.

V kategorii mladších: Míša Bural, Kryštof Kleiner a Maruška Havlíčková.
Také musíme uvést ty, kteří se nemohli zúčastnit soutěže, ale patří mezi nás. Jsou to: Pavlí-

na Fiandová, Kája Kopejtková a Denisa Štěpová. 
Opět rádi připomínáme, že pokud by se našel někdo nový, který by chtěl také zapadnout do 

naší dobré party, má dveře otevřené. Kromě toho, že se naučíte něco potřebného do života, 
si také užijete spousty legrace a zážitků. Tak pokud máte odvahu a nechcete zakrnět doma 
u televize nebo počítače, přijďte.

Vedoucí kolektivu mladých hasičů



52

Výjezdy v roce 2010
15. 8. v 19.15 h provedla jednotka náhradní dodávku užitkové vody a elektřiny pro chataře 

a rekreanty v Deštném v Orlických horách 
Dne 27. 11. v 5.50 h jednotka vyjela k vyproštění osobního vozidla z příkopu, které částeč-

ně zasahovalo do vozovky a tvořilo překážku silničního provozu na silnici ve směru Deštné 
– Skuhrov nad Bělou. K dalšímu vyproštění vozidla z příkopu vyjeli deštenští hasiči téhož dne 
těsně po 20.00 h. Tentokrát se jednalo o událost přímo v Deštném v Orlických horách 

29. 11. ve 12.55 h byl rozřezán a odstraněn strom, který tvořil překážku na místní komunikaci 
v Deštném v Orlických horách, části Dříš. 

3. 12. prováděla jednotka vyprošťování tahače s návěsem, který tvořil překážku na silni-
ci II/311 mezi Deštným v Orlických horách a Šerlichem. Na místě jednotka spolupracovala 
s Policií ČR a s profesionálními hasiči z PS Náchod. Událost se obešla bez zranění. 

4. 12. vyprostili hasiči pomocí navijáku automobil z příkopu zpět na silnici. Událost se obešla 
bez zranění. 

Výbor SDH
Školení dobrovolných hasičů na téma „Dopravní nehody“ 
Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, centrální stanice Hradec Králové, uspo-

řádal v pátek 26. listopadu 2010 několikahodinové instrukčně metodické zaměstnání pro jed-
notky sborů dobrovolných hasičů obcí Královéhradeckého kraje. Tématem speciálního školení 
bylo vyprošťování zraněných osob z havarovaných vozidel a poskytnutí předlékařské pomoci. 
Výukové akce se zúčastnilo celkem 44 členů, mezi nimi i naši dva členové, z devatenácti jed-
notek (JPO II), které jsou předurčeny pro zásahy u dopravních nehod. 

Teoretická část zaměstnání byla zaměřena na taktické postupy při vyprošťování osob 
z havarovaných vozidel, zajištění vozidel nebo bezpečnostní zásady. Součástí bylo také škole-
ní neodkladné resuscitace a poskytnutí předlékařské pomoci u dopravních nehod. Dobrovolní 
hasiči si také mohli vyzkoušet resuscitaci na dvou nových výukových fi gurínách Hasičského 
záchranného sboru Královéhradeckého kraje. 

Praktická část byla zaměřena na vyprošťování zraněných osob z havarovaného vozidla. Dob-
rovolní hasiči si na novém modelu vozidla vyzkoušeli práci s hydraulickým nářadím, zkusili si 
vyproštění zraněné osoby z vozidla za využití zádové vyprošťovací dlahy za situace, kdy byl 
přístup do automobilu pouze zadními dveřmi. Nejnovější typy vozidel jsou daleko lépe vybaveny, 
mají zpevněnou karoserii a vyprošťování je tak složitější. Dobrovolní hasiči se od svých pro-

fesionálních kolegů dozvěděli, jak např. otevřít kufr 
nového vozidla v případě, že je ovládán elektricky 
a autobaterie je z bezpečnostních důvodů odpojena. 

Práce dobrovolných hasičů u zásahů je neo-
cenitelná, teoretický a praktický výcvik na zásahy 
u dopravních nehod pomůže ve zlepšení znalostí 
a dovedností jednotlivých členů JPO II. 

převzato ze stránek HZSHK
 Petr Hájek v akci



53

Ze zdravotnictví 
Zubní pohotovost

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon
24.12. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417
25.12. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955
26.12. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955
01.01. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464, Dobruška 494 622 040
02.01. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225
08.01. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958
09.01. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330
15.01. MUDr. Ježková Marie Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 511
16.01. MUDr. Kahlerová Blanka J. Pitry 448, Opočno 494 667 123
22.01. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174
23.01. MUDr. Vyčítalová Marie dr. Lützova 244, Vamberk 494 541 757
29.01. MUDr. Kašparová Helena Smetanovo nábř. 334, Vamberk 494 501 711
30.01. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
05.02. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696
06.02. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775
12.02. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou. 494 534 841
13.02. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783
19.02. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697
20.02. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448, Opočno 494 667 628
26.02. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706
27.02. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 740
05.03. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205
06.03. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695
12.03. MUDr. Stejskalová Věra zdrav. středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263
13.03. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031
19.03. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 494 667 553
20.03. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550
26.03. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693
27.03. MUDr. Šťastná Ludislava zdrav. středisko Rokytnice v Orlických horách 494 595 292
02.04. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk 736 419 151
03.04. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102
09.04. MUDr. Tůmová Věra J. Pitry 344, Opočno 494 667 154



54

Ze sportu 
Jezdectví
Sportovní sezona 2010 je úspěšně za námi, teď v zimě je pro nás a koníky „oddechový čas“. 

10. 12. proběhne v Kladrubech nad Labem slavnostní vyhodnocení uplynulé jezdecké sezony 
v rámci východočeské oblasti. Sportovci, kteří dosáhli nejlepších výsledků budou odměněni 
věcnými cenami, pozváni ke slavnostní večeři a tanečnímu večeru. Toto setkání se odbývá 
každoročně. Při vyhlášení výsledků jsou vždy na plátno promítány fotografi e z jezdeckých 
závodů s mluveným komentářem. Někdy je obtížné identifi kovat krásné slečny, paní a pány ve 
společenských oděvech. Ze závodů se známe hlavně v pracovním nebo jezdeckém oblečení 
a hlavně také s partnerem - koněm.

Kamila Kotyzová byla v roce 2010 nejúspěšnější juniorkou startující v drezurních soutěžích 
a to v rámci celé České republiky.

Dokázala zvítězit na Mistrovství České republiky, stala se vítězkou Českého drezurního 
poháru v kategorii Novice cup, vítězkou FEI testu, úspěšně starovala na mezinárodních 
závodech CDI v polské Wroclavi, kde získala v tříkolové soutěži 3. místo ze 24 startujících 
a v maďarském Kaposváru, kde v silné konkurenci získala dvě čtvrtá a jedno šesté místo. 
Partnerkou jí byla vždy klisna ALICE, velice nenápadný, ale skvělý kůň. Svými výsledky spl-
nila kvalifi kační podmínky pro Mistrovství Evropy juniorů, které se v roce 2011 bude konat 
v Dánsku.

Vydatnou posilou pro nás byla spolupráce s jezdkyní Danielou Křemenovou, která připra-
vovala naše mladé koně a startovala s nimi na jezdeckých závodech v České republice. Také 
ona bude za své sportovní výsledy v Kladrubech oceněna.

ing. Eva Kotyzová



55

Fotbal
Podzimní část mistrovské soutěže 2010 /2011
Náš fotbalový tým TJ Sokol Deštné v O. h. ve fotbalové sezoně 2010 / 2011 postoupil do 

Krajské mistrovské fotbalové soutěže I. B tř. sk. B jako nováček. A v podzimní části mistrovské 
soutěže, která končila 7. listopadu 2010, si vedl velice dobře, což si od nás fanoušků dešten-
ského fotbalového týmu zaslouží velké poděkování.

K zakončení podzimní části mistrovské fotbalové soutěže jsem požádal trenéra deštenského 
fotbalového týmu pana Pavla Krupku o pár slov:

S podzimní částí mistrovské soutěže I. B tř. sk. B jsem jako trenér velice spokojen, náš tým 
jako nováček v této soutěži se umístil s dostatečným počtem bodů na velice dobrém 5. místě 
tabulky, tím máme připravený dobrý vstup do jarní části této soutěže, kdy se dá hrát relativně 
klidněji, ale budeme se snažit začít jarní část soutěže s dostatečným nasazením a dosaho-
vat dobrých výsledků v utkáních. Jen mě trápí problém s nedostatkem hráčů. Přišla zranění, 
absence a taky se v několika případech stalo to, že se sešlo na utkání pouze 11 hráčů, což je 
základní sestava na utkání, bez jediného náhradníka, a tak v případě zranění by nebyl, kdo by 
jako náhradník nastoupil. 

Musíme přes zimní přestávku podniknout určité kroky k případnému posílení hráčské základ-
ny do jarní části mistrovské soutěže v roce 2011.

1.B třída sk.B
Výsledky - 14. kolo (06. 11. 2010 - 07. 11. 2010 ) 

Pořadí  Tým Zápasy V  R P Skóre +/- Body
1 (1)  Předměřice 14  10 3 1 44:18 26 33 
2  (2)  Malšovice 14  9 3 2 30:17 13 30 
3  (3)  Ohnišov 14  9 1 4 31:18 13 28 
4  (5) Borohrádek 14  8 1 5 33:31 2 25 

5  (4)  Deštné v O.h. 14  7 2 5 36:29 7 23 
6  (6)  Probluz 14  6 2 6 21:32 -11 20 
7  (9)  Nové Město 14  6 2 6 33:25 8 20 
8  (7)  Lokomotiva HK 14  6 2 6 24:25 -1 20 
9  (8)  Albrechtice 14  5 3 6 32:34 -2 18 

10  (11)  České Meziříčí 14  4 5 5 21:23 -2 17 
11  (10)  Vamberk 14  4 3 7 19:26 -7 15 
12  (12) Provodov 14  4 1 9 22:37 -15 13 
13  (13)  Černíkovice 14  3 2 9 20:30 -10 11 
14  (14)  Dohalice 14  2 0 12 12:33 -21 6 



56

Závěrem bych chtěl velice poděkovat všem hráčům za dobré umístění v podzimní části 
mistrovské fotbalové soutěže a popřát jim, aby přes zimní přestávku nabrali hodně sil do jarní 
části soutěže. Dále chci velice poděkovat celému fotbalovému realizačnímu týmu za podporu 
a pomoc.

Mimořádně chci poděkovat „Srubu Karolína“ a „Herně Veselý“ za příspěvek k zakoupení 
nových dresů a poskytnutí občerstvení hráčům při domácích utkáních.

Poděkování patří také manželům Donátovým za poskytnutí občerstvení při domácích utkání 
rozhodčím, a všeobecně za zajištění občerstvení fanouškům a hostům.

Poděkování také paří pánům Danielu Fidlerovi a Petru Cejnarovi za celoroční starost o hřiště 
a hráčské zázemí, a také za přípravu hřiště pro domácí fotbalová utkání.    

Z rozhovoru s trenérem deštenského fotbalového týmu Pavlem Krupkou zaznamenal a dále 
doplnil JaK.

Sjezdové lyžování
Letošní poměrně teplý podzim nedává snad ani tušit, jak rychle se blíží úvod závodní sezóny 

pro děti z lyžařského oddílu TJ Sokol Deštné.
Již dva roky je naší hlavní základnou pro tréninky na suchu Dobruška. Scházíme se dvakrát 

týdně a letos se kromě členů žákovského A družstva, které omlouvá jen nemoc, pravidelně 
účastní i děti z přípravky a předžactva. Je dobré, že si rodiče i děti uvědomují důležitost letní 
přípravy a na tréninky dojíždějí, byť pro mnohé není dojíždění z Hradce Králové, nebo Rychnova 
nad Kněžnou jednoduché. Ale výsledky žáků (medaile z Mistrovství republiky a Zimní olympiády 
dětí a mládeže, úspěchy v zahraničí) jsou dostatečně motivující pro začínající závodníky. Ve 
druhé polovině října jsme se přestěhovali ze stadionu do tělocvičny gymnázia. Zbylé dny v týdnu 
děti trénují samy podle odborně připraveného plánu.

Samozřejmě, že všichni závodníci už také lyžovali. Příprava na sněhu začala nejdříve pro 
Tomíka Klinského, který se zúčastnil reprezentačního soustředění ve švýcarském Saas Fee. 
Spolu s trenérem Tomášem Klinským tam byl také další závodník, starší žák Kryštof Preininger.



57

Oddíl pořádal dva tréninkové výjezdy na ledovce pro všechny své závodníky. Na říjnovém 
v rakouském Stubaital bylo 28 dětí. Společně s trenéry Radkou Jakoubkovou, Romanou Klin-
skou a Tomášem Klinským se dětem věnovali také junioři Nikča Klinská a Vašek Rydlo. Pro 
nejmenší závodníky (ročníky 2003 - 2005) to bylo většinou první seznámení s lyžováním na 
ledovci a nutno podotknout, že to zvládli na výbornou. I když počasí nebylo po celou dobu 
ideální, žákovské A družstvo kvalitně potrénovalo slalom i obří slalom v tyčích. U ostatních, 
kteří byli na lyžích v nové sezóně poprvé, byl trénink zaměřen především na nácvik techniky 
volné jízdy.

V listopadu bylo trénovat 13 závodníků na druhém ledovci, rakouském Moelltalu. Za ide-
álních podmínek pod vedením trenérů manželů Klinských a Radky Jakoubkové se závodníci 
věnovali především slalomu a obřímu slalomu. I tento ledovec lze hodnotit jako úspěšný, neboť 
na dětech byl každý den lyžování hodně znát.

A družstvo ve složení Áďa Berkovcová, Lucka Rydlová, Tomík Klinský a Kryštof Preininger 
jezdí mimo to s Tomášem Klinským pravidelně trénovat na Moelltal. Tam se sjíždí více předních 
závodníků, a to nejen ze žákovských kategorií, ale i reprezentace dospělých.

Nezbývá než si přát, aby se zima v Deštném ozvala co nejdříve, a děti tak mohly přejít na 
zimní rytmus tréninků na našich sjezdovkách. A vzhledem k tomu, že se blíží Vánoce a příchod 
nového roku, dovolte mi popřát jménem lyžařského oddílu TJ Sokol Deštné nejen závodníkům, 
ale i všem, kteří mají co do činění s deštenským lyžováním, a také Vám, čtenářům časopisu  
Deštník, hodně zdraví a úspěchů.

Václav Rydlo



58

Běžecké lyžování
v režii SKI Skuhrov

Orlický maratón
O víkendu 5. a 6. 2. 2011 se uskuteční 27. ročník Orlického maratónu. Tento závod je 

zařazen do 21. ročníku Ligy dálkových běhů a je součástí seriálu SkiTour.
Závody zařazené do poháru Královéhradeckého kraje
2. 1. 2011  Orlický pohár ve Skuhrově nad Bělou
19. 1. 2011 Kritérium ve Skuhrově nad Bělou
27. 3. 2011 Kritérium posledního sněhu v Deštném v Orlických horách

ing. Jiří Beran

Plán akcí v areálu SPORTprofi  s. r. o. (termíny nejsou prozatím závazné!): 
8. 1. 2010  Gravity Park Opening - tradiční otevření snowparku 
5. - 6. 2. 2010  Mistrovství ČR v jízdě na skibobech 
20. 2. 2010  Škoda Yety Snow Tour
12. - 13. 3. 2010 O´Neill Soldiers - závod freeski Big Air - mezinárodní účast 
19. - 20. 3. 2010 Rampušák - tradiční zimní slavnosti

ing. Petr Prouza



59

Šediváčkův long
Nejdelší závod psích spřežení v České republice a jeden z nejtěžších závodů v Evropě má 

za sebou neuvěřitelnou řadu čtrnácti ročníků a bude mít mezi 25. a 29. lednem 2011 svou 
patnáctou reprízu.

Harmonogram závodu
Den Datum  Čas  Program km 222  km 333
Úterý 25.1. od 15.30 h. zábavný program pro děti
  do 16.00 h. přejímka psů
  od 17.00 h. slavnostní zahájení
  od 17.30 h. start 333 35
  od 19.00 h. dojezdy do cíle 333
Středa 26.1. 10 – 12.00 h. start 333/222 65 85
  od 20.00 h. Musherbal
Čtvrtek 27.1. 13 – 15.00 h. start 333/222 65 65
   noční dojezdy Kristýna Bedřichovka
  od 22.00 h. start 333 z Bedřichovky  56
Pátek 28.1. 12.00 h. start 333/222 55 55
   dojezd Orlické Záhoří
Sobota 29.1 7.00 h. start 333/222 37 37
   dojezdy od 10.00 na Jedlovou
  od 15.00 h. slavnostní vyhlášení

Každý den možnost zkrácení tratě dle KO

LZ, foto JaK.



60

• Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad 
Kněžnou, Jiráskova 2 (kasárna), Památník
ornitologa Karla Plachetky

• Kolowratský zámek

• Židovská synagoga

• Muzeum krajky Vamberk

• Muzeum turistiky, zimních sportů a řemesel Deštné

Villa Nova Uhřínov

Muzeum a galerie Orlických hor 
v Rychnově nad Kněžnou

Muzeum zimních sportů, turistiky
a řemesel

Déčko – Dům dětí a mládeže

KONTAKT: INFORMACE:

Hradec Králové – Rychnov n. Kn.

Rychnov n. Kn. – Uhřínov pod Deštnou

Rychnov n. Kn. – Deštné v O. h.

Muzeum
archeologického experimentu 

v Uhřínově pod Deštnou a 
Archeologický skanzen 

květen-červen, září-říjen: 
sobota 9:00-17:00 
neděle 9:00-15:00
červenec-srpen:

denně od 9:00-17:00Kontakt: 
villanova@seznam.cz

www.villanova.cz
494 598 010
602 936 946

Deštník – zpravodaj obce Deštné v O. h.
Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR 11921

Vychází 4x ročně, náklad jednoho vydání je 320 kusů.
Uzávěrka tohoto vydání byla 15. listopadu, uzávěrka dalšího čísla je 15. února 2011.

Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!
Redakční rada: Jaroslav Karban (JaK), Alena Křížová (AK),

Mgr. Hana Pavlíčková, Lenka Zábranská (LZ).
Adresa: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orl. horách č. 61

tel.: 494 663 193, fax: 494 663 187
e-mail: obec.destne@onet.cz

cena: 15,- Kč


